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Innehåll

Redaktionen har ordet

Höstrusk och mörker, snart jul och ännu ett år tillända. 
Vad kommer vi att minnas från detta året? Troligtvis inte så 
mycket, ett år bland alla andra. Kall vinter, sen vår och en 
varm sommar. Naturkatastrofer lite här och var på jorden 
och filk som krigar och står i.
 Det har nått våra öron att Gunnel Åkesson från Kå-
geröd har avlidit. Gunnel var sekreterare i föreningen under 
10 år, 1992-2002 och var i stort och smått den som med 
varsam hand höll ordning på allt under de åren.
 ”Sveriges dödbok 1901-2009” har kommit ut. För-
eningen har fått ett exemplar som belöning för de uppgifter 
vi har bidragit med. Skivan är till stor hjälp vid sökningar 
efter personer som dog i första halvan av 1900-talet men 
även början av 2000-talet.
 En hängiven släktforskare blir ju alltid glad när man 
får träff på en sökning. Men hur glad bör man bli när man 
upptäcker att personen dog härom året? Vid nästa utgåva av 
”Sveriges dödbok” finns man kanske själv med. Historien 
närmar sig med stormsteg.

Född 19 juli 1712 i Småland ................................. - Roy Lantz - .............. sid 3

Funderingar kring skånska urfäder ......... - Per Olov Ganrot - ...... 10

Civilisationens rötter ............................... - Per Olov Ganrot - ....... 13

Civilisationernas uppgång eller fall ............. - Per Olov Ganrot - ......... 17

Uppgifter om pesten i Stenestad och Konga ... - Bengt Nordahl - ........... 18

Skånskt julfirande i gamla tider .................. - Bengt Nordahl - ........... 19

Kågerödslund och Kågeröds skyttegille .......... - Bengt Nordahl - ............ 23

Sockenprästernas längd över 

befolkningen i Kågeröd 1657-58.

Designationerna var de rapporter som sockenprästerna skrev 1657 
till danska kronan och Kgl majestät, som ville veta hur det var ute 
i socknarna. De flesta skrev kortfattade berättelser, men Knud 
Christenssøn, kyrkoherde i Kågeröd och Stenestad 1650-1662, 
passade på att namnge alla festebönderna eller leiebönderna. De 
var bönder som hade brukningsrätten till en gård och betalade 
landgille till ägaren och dessutom gjorde dagsverken, s.k. ”hoveri” 
åt ägaren av gården. De självägande bönderna kallades ”jordegne 
bönder”.

 Materialet finns på riksarkivet 
i Köpenhamn, där Torbjörn Jer-
lerup har avfotograferat det och 
lagt ut på en zipfil. Länken finns 
på http://jerlerup.wordpress.
com/2010/09/06/designationer-
na-sockenprasternas-langd-over-
befolkningen-i-kagerod-1657-58/ 
och filen kan laddas hem av intres-
serade forskare på Kågeröd. Tyvärr 
har ett uppslag kommit bort vid 
kopieringen, varför den utlagda 
kopian inte täcker hela socknen.

Bengt Nordahl
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Född 19 juli 
1712 i Småland

- Roy Lantz -

”Född 19 juli i Småland” var väl inte det 
som jag hade önskat mig att det skulle 
stå, när jag väl hade hittat personen 
som jag letade efter i husförhörslängden 
i Kågeröd. En återvändsgränd? Kanske!
 Att försöka hitta någon född 1712 
i Småland, kan liknas vid att hitta en 
femöring därstädes, och det vet ju alla, 
att det är näst intill en omöjlighet.

Detta hände för några år sedan, när 
jag började med att släktforska. Jag 
som så många andra var förveten 
om var jag hade fått alla mina gener 
ifrån. Det blev på min morfar Håkan 
Rosvall, som allting startade. Jag viss-
te att han var född 11 januari 1882, 
för det hade jag läst på hans gravsten. 
Morfar dog ett par veckor innan jag 
såg dagens ljus, så av honom har jag 
så klart inget minne, men en hel del 
fotografier. På de som är tagna i hans 
ungdom var han alltid uppklädd i 
någon militär uniform.

 Med detta i mina tankar och 
vetskapen om att jag själv under en 
tid ville bli krigare, kom min undran, 
var jag av soldatsläkt? Med hjälp av 
dagens dataprogram bar det ganska så 
lätt bakåt i tiden. Mina anor på mor-
fars sida kom dels från Munkagårda 
i Svalöv och Kågeröd. Några soldater 
hittade jag inte, men väl möllare och 
vanliga lantbrukare. Kågeröd var den 
socken jag (då) hade flest anor ifrån. 
När jag läste i kyrkböckerna upptäckte 
jag snart att prästen troligen var rädd 

för det kvinnliga könet, för allt som 
oftast saknades namn på frun i huset. 
Att sedan upptäcka att han nog inte 
varit på andra sidan Hallandsåsen fick 
mig att lägga Kågerödsforskningen åt 
sidan ett tag.
 Efter något år fick jag kontakt 
med en släkting som också kom från 
Kågerödsgrenen, Jan Jakobsson i Es-
kilstuna. Gemensamt har vi lyckats 
att lösa många kluriga uppgifter som 
jag framöver skall försöka printa ner 
till en läsbar och underhållande folk-
livsläsning.
 Även vi hamnade i den sitsen 
att stöta på den beresta prästen i Kå-
geröd. Vem var det då, som var född 
i Småland? Han hette Carl Bengtsson 
och var gift med en Kågerödstös, 
Nilla Månsdotter född i Långaröd 26 
okt. 1718. Fadern till Nilla var Måns 
Jönsson och modern Karin (Karna) 
Nilsdotter, barnafödd i Nygård, Kå-
geröd. Men vem var den där Carl? 
Vi sökte alla lösningar som fanns att 
tillgå, men det enda vi fick fram var 
att han gifte sig med Nilla den 5 juli 
1741 i Svalöv, och att de bosatte sig på 
Reutenborg i Kågeröd. Mantalsläng-
derna och fadderskapen hjälpte oss att 
hitta en bror till honom, skräddaren 
Gustav Bengtsson. Gustav skall jag 
återkomma till senare. Annars ing-
enting!
 I ett e-mail från Jan står det: 
”tänk om vi kunde hitta hans födel-
senotis någonstans i Småland?” Sagt 
och gjort, jag sökte igenom alla Kro-
nobergs kyrkböcker från 1712 utan 
att hitta den borttappade 5 öringen. 
Lösningen kom när jag sökte i fö-
delseboken i Svalöv och trodde mig 
hittat en syster till Carl. Nilla och Carl 
var nämligen faddrar vid dopet till en 
Kristina Bengtsdotters barn och när 

andra barnet fick namnet Zackarias, 
slog det mig att det måste vara en 
socken i Jönköpings län (Zackarias 
lät hellörat, fast nu vid eftertanke var 
väl alla religiösa på den tiden).
 Vilken känsla när jag fann att 
Carl var född i Femsjö socken och 
på stället Elmhult där. Femsjö ligger 
i sydvästra Småland invid gränsen till 
Halland. Fadern var Bengt Andersson 
och modern Christina Rosenschantz. 
Då kyrkböckerna i Femsjö från den 
här tiden är väl förda, blev det som 
en motorväg bakåt i tiden.

Carls morfar född i 
Danmark

Låt oss gå tillbaka till 1644 den 26 
maj på Koldingshus slott på Jylland. 
Då föddes Johan Carl, som skulle 
komma att bli far till Carl Bengts-
sons moder, Christina Rosenschantz. 
Fadern till Johan Carl var blivande 
Kommendant och Länshövding 
i Landskrona län, Jörgen Gÿnter. 
Moderns namn var Brigitta Wolff. 
Jörgen Gÿnter började som menig 
soldat i Gustav II Adolfs krig och 
avancerade med åren till överste med 
ett eget regemente. Han adlades den 
14 juli 1652 och tog då namnet 
Rosenschantz. Länshövdingen Gyn-
ter Rosenschantz är värd sin egen 
artikel, så mer om honom en annan 
gång. Johan Carl föddes alltså under 
det så kallade Torstenssonskriget när 
svenskarna under 30-åriga kriget 
gjorde en avstickare och invaderade 
Danmark från söder. Man kan säga 
att han föddes till soldat, för redan i 
1649 och 1650 år rullor (5-6år gam-
mal?!) är han upptagen som fänrik i 
faderns kompani. 1660 var han fänrik 
vid Västerbottens regemente, där 
hans fader Gynter Rosenschantz var 
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regementschef. Efter moderns död i 
september 1659 och faderns död den 
31 mars 1662 stod Johan Carl ensam 
kvar med sina minderåriga syskon. I 
ett brev till kungen vill han få ut det 
pengar som hans fader hade i inne-
stående lön för 1662, för att kunna 
ge fadern en anständig begravning. 
Några pengar från förmyndarreger-
ingen blir det inte vilket framgår av 
ett brev i längre fram i artikeln. För 
att klara sitt uppehälle 
i Landskrona under 
tiden för begravningen 
får han hjälp av Per 
Hammarsköld (till-
trädande landshöv-
ding), som i ett brev 
till generalguvernören 
anhåller om att Johan 
Carl ska få ut sin lön 
för maj månad och bi-
drag för sitt uppehälle. 
Johan Carl blir troget 
Västerbottens rege-
mente fram till den 3 
augusti 1675 då han 
fick kunglig fullmakt 
att vara löjtnant under 
överstelöjtnant von 
Rappolts skvadron och 
Saltpetersjudarna. Han avancerade till 
kapten och slutade sin militära bana 
som regementsväbel.

Johan Carl gifter sig 
med Maria Chatarina 

Svinhuvfud

Den 21 augusti 1666 gifte han sig 
med Maria Chatarina Svinhufvud i 
Mulseryd, som ligger i norra Småland. 
Tidpunkten stämmer bra överens 
med den gåva på 18 mark som finns 
upptagen i Mulseryds kyrkobok som 
gåva av välborne J C Rosenschantz. 
Efter bröllopet bosatte sig paret på 
gården Bågenholm i Laxarby socken 
i Dalsland och Älvsborgs län, vilket 
bekräftas i Laxarbys kyrkobok 1668 
där ”Wälborne Rosenschantz betalade 
1d 4 öre” i kyrkoskatt. Troligen föd-
des också deras första barn där. Efter 
1668 blir det ett glapp fram till 1677 

då familjen dök upp i Femsjö i Små-
land och på sätesgården Yaböke.
 Gården Yaböke samt torpet 
Gullnubb var en donation till Johan 
Carls hustrus morfar Per Jonsson 
den 9 november 1624 av Gustav II 
Adolf. Ägandet går även att utläsa 
av mantalslängderna. Sätesgården 
Yaböke ligger på vägen norrut sett 
från Femsjö kyrka. I Femsjö Herda-
minne står följande att läsa: ”1681 

klagade församlingen över att prästen 
försummat gudstjänster, tillbakavisat 
kommunikanter, för att de inte gjort 
honom sina nattvardsdagsverken, ta-
git för hög likstod, m. m. Klagomålen 
hade anförts av en fattig adelsman J 
C Rosenschantz, som för dråp blivit 
förvägrad sakramentet. Vid biskops-
visitation i juli samma år begärde 
församlingen att bliva kyrkoherden 
kvitt, enär han ställt till åtskillig 
förargelse. Bl.a. hade han låtit arbete 
utföras på senaste stora böndag både 
före och efter gudstjänsten. Försam-
lingen förmanades till förlikning med 
prästen, som nu för sina förseelser 
varit suspenderad ett halvt år. Om 
prästen Bononius berättas för övrigt 
att han under krigsfara måste hålla 
gudstjänsten på Avjeberget, vid vägen 
åt Unnaryd”.
 Kanske var det för ovan nämn-
da dråp, men det kan också vara på 
grund av Karl XI reduktion, som 

Johan Carl blev ålagd av Göta hovrätt 
att betala 195 daler sm. I ett brev till 
Riksdrotsen Magnus Gabriel de la 
Gardie skrev han följande:
”Högborne Grefve Sveriges Rikes 
Rådh och Canseler, Nådige Herre 
och Mächtige befordrare.
Eders Höghgrefveligh Excell:ts medha 
denna min allera ödhmiukaste Suppli-
que, uti underdånigheet att uppvakta 
och bemödha, förorsakar mig de svåra 

böther som jag in februario sidstvekne 
(sistlidne) uthi Hög: Kongl: Giötha Ho-
frätten ärr belagdh medh till 195 daler 
silvermynt nu såsom jag efter dombens  
-enor, finnes obligerad bo:ta 195 daler 
silvermynt att ehrläggia, dom jag fast 
heller än gierna prästera och bethala 
ville, der endast mina medell, till dhet 
ringaste kundhe tillvärka, och jag icke 
skulle betvingas min endaste gårdh, den 
jag åbor låthe gå uthi stiket, som ärr 
1/2, och när den således vore Minh, min 
fattiga hustrus och många små barn 
från handha, Hadhe jag och de mina 
icke dhet ringaste, hvar medh jag mig 
och dem ehrnära kundhe; alltförty jag 
uthi diupaste underdånighet Supplice-
rar Eders Högst Grefveligh Excell:ts, att 
Minh nådigast räkies Eder Grefveligh 
Excell:ts mildha hands, på dhet mig och 
de mina fattiga barn, medha någon 
Excecution icke öfveryhlas, förr än jag 
tillgodo måtte åthniutha Kongl: Maj:sts 
och Regierningens nådiga bred, uppå 
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min Sahl: Faders Gynter Rosenschantz 
resterande 1662 åhrs lönn, som till 
Kongl: Cammaren ärr avgången, hvar 
af jag fattigh man de pådömbde böther 
decortera kundhe, Gudh varder Eders 
Högh Grefvlig Rådh medha all välsig-
nelse visserligen belönades, som medh 
dhelar den fattige, een hugneligh och 
nådhgunstig resholution, hvar emot jag 
in till min dödh, stodhe förblifver.
Eders Höghgrefvelig Excell:ts
Underdån ödmiukaste Tienare,
Johan Carl Rosenschantz”
Brevet är inte daterat, men det bör 
vara från någon gång under 1680-
talet. Något svar på brevet har jag inte 
i nuläget hittat, men han ägde gården 
Yaböke ytterligare några år och var 
bosatt på sätesgården fram till 1693 
och fick dessutom kyrkskatten höjd 
med 100% till 2 daler silvermynt.

Johan Carl vädjar om en 
tjänst inom armén

1692 vädjar Johan Carl i ett brev till 
Generalguvernören om att få en tjänst 
inom armén för att lindra sin fattig-
dom. Jag citerar delar av brevet:
”Så väll Eders Excell:s högst beprijseliga 
barmhertigheet till att hielpa alla nöd-
lijdande, som min outsägeliga armodh 
och fattigdom, Öf:r mig hopetals kom-
mer, för medelst reductioner, och andra 
olykeliga tillfall, förordsaka min stora 
dristigheet, emädan iag altsedan kriget 
ingen tienst kunnat nått, oansedt iag 
ödmiukel.”
Brevet avslutades följande:
”Den nåden som mig bevijses skall iag 
min fattiga hustru och barn, med våra 
hiertans tårar, för Eders Excell:s hoos 
Gudh stedse prijsa och in till min dödh 
förblif:a”

Från slott till Koja

1693 var det nya ägare till Yaböke. 
Som framgår av brevet ovan var Karl 
XI s reduktion anledningen. Karl XI´s 
reduktion startade 1681 och fortsatte 
i princip hela 1680-1690-talet ut. 
Vid flera tillfällen hänvisar reduk-
tionsbreven till en militär jordebok 
från 1652 och Yaböke var som jag 

tidigare nämnt en donation till Maria 
Catharinas morfar Per Jonsson Gyl-
lensvärd.
 Troligen bosatte sig Johan 
Carl, hustrun och de yngsta barnen 
i grannskapet, för 1702 ställde dot-
tern Christina, då 15 år gammal, upp 
som fadder till Pers barn på Yaböke. 
1709 kan jag med säkerhet säga att 
Johan Carl med hustru och de yngre 
barnen bor i Femsjö, för då köpte 
han gården Lilla Duvhult. Tidsmäs-
sigt passar det bra med det som står 
i Boken om Gamla Steneby: ”halva 
säteriet Bågenholm med underlig-
gande torp, som salig jungfru Maria 
Oxe före detta ägt och som efter hen-
nes död tillfallit hennes syster jungfru 
Margareta Oxe, och vari jämväl herr 
Johan Carl Rosenschantz och hans 
fru Maria Catarina Svinhufvud för 
nöjaktig betalning avstått all sin 
förmenta pretention och lösningsrätt 
enligt deras skrifter av 16 juli och 20 
augusti 1708.”
 Som det framgår av brevet till 
De la Gardie, var det många barn i fa-
miljen, 7-8 stycken har jag så att säga, 
svart på vitt på, varav en dotter dog i 
späd ålder. Det är mest Christina som 
jag försökt att följa, eftersom hon var 
Carl Bengtssons mor.
 För att återgå till Johan Carl, 
så fick han inte så många år på Lilla 
Duvhult. Han avled 69 år gammal 
den 12 maj 1713, begravdes den 25 
maj och ”lades vid södra kyrkoväggen, 
strax ut med Sal Prästen Nastadius grav 
i öster (mellan de två fönster på södra 
kyrkoväggen)”.

Maria Chatarina 
Svinhufvud

”Maria Chatarina Svinhufvud”, Jo-
han Carls hustru finns det inte så värst 
mycket om, mer än att hon föddes 
på sätesgården Röksberg i Mulseryd 
socken i norra Småland den 11 april 
1649. År 1688 stod hon som skatte-
betalare till kyrkan och efter sin mans 
död levde hon kvar på gården Lilla 
Duvhult fram till sin död vid nästan 
71 års ålder den 11 februari 1720. 

Hon blev begravd ”jämte sin Sal herre 
och man på Femsjö kyrkogård”.
 Maria Chatarina hörde nog 
till de lugna bland Svinhufvudena, 
annat var det med hennes bror, mer 
om honom senare. Hennes fader var 
kaptenen Jöns Svinhufvud och mo-
dern Beata Gyllensvärd. Fadern Jöns 
Svinhufvud föddes i Steneby socken, 
Dalsland år 1622. Hans fader var 
majoren Carl Jönsson Svinhufvud och 
modern Margareta Lennartsdotter 
Svenske. (mera om dem i kommande 
artiklar). Redan som 14 åring blev 
Jöns Svinhufvud faderlös när fadern 
stupade i Verben i Sachsen, Tyskland 
i september 1636. I farsarv fick han 
gårdarna Dingelvik och Bågen i Dals-
land med tillhörande smågårdar. Jöns 
som också han var militär fick kaptens 
grad 1656 vid Närkes Värmlands 
regemente. Under det trettioåriga 
krigets slutskede tillhörde han som 
fänrik och löjtnant olika kompanier 
vid regementet och han deltog även 
under ilmarschen genom Tyskland till 
Jylland 1643-1644. Han deltog också 
då Karl X på nytt startade krig mot 
Polen och Ryssland och var även med 
om det våghalsiga tåget över Bält. 
Om natten den 11 februari 1659 var 
han med vid stormningen av Köpen-
hamn, han träffades av en muskötkula 
och av avled av skadan den 17 juni 
mellan klockan 11 och 12 på natten 
i fältlägret i Bromshög på Själland. 
Han fick sin sista viloplats på kyr-
kogården i Mulseryd vilket styrks av 
de pengagåvor som är upptagna i de 
kyrkliga räkenskaperna i Mulseryds 
kyrkobok:
”Anno 1660 Theff. Efterskrefne hafva 
gifvet till Kyrkan. Velb. Peder Jöns-
son på Hyssna 5 Rijd. Och lofva sig 
med ----gifva 5 der till. Huilket blev 
förbundet—then S. Mann Hr Jöns Svi-
nehufvd till Rögberg lofvade 10 Rijd. 5 
af them hava velb. Frun nedhlag och 5 
lovfa hon med alra sista vylija”.

Jöns Carlsson Svinhufvud 
och Beata Gyllensvärd, 

”en Vasatös”

I april 1645 var Jöns förlagd vid Lång-
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areds skans vid Jönköping. Om det 
var där han träffade sin tillkommande 
vet jag inte, men (på Luciadagen) 
den13 december 1646 gifte sig Jöns 
med Beata Gyllensvärd på Hössna i 
Västergötland och i samband detta 
gav Jöns sin hustru en morgongåva. 
Morgongåvobrevet lyder i kort sam-
manfattning följande: 
”Hs. Kl. M:st till Sveriges & Min 
Allernådigaste Drottning.
Tro och –lldige tiänare och Fendrich 
öffuer itt Compagnie Närkes och Werm-
lands Infanterie Jagh Jöns Svinehufet 
till Dijnevijk och Bouent. För allom 
som detta bref händer förekänt, her-
medh vetterligit giör, att näär iagh och 
efter vår frelsares byrds sextonhundrade 
fyrattyosex denn 13 Decemb. Genom 
Hans Höges Nådiga försyhn, sampt 
föräldras slecht och venners Consens och 
samtycke hölt Bröloph på Hössna, medh 
denn Edla och Velb. Jungfrun Beata 
Gyldensuerdh uti de Adeliga och Guds-
fruchtiga personers presens och näreva-
ron, som då tillstädes voro, hafver iagh 
efter fadherehnligh och Adelig plägsedh 
utlofvat skänkt och gifuet såsom och nu 
å rättan hindersdags kraft detta skänker 
och gifuer Velborna min K: huusfru 
iämpte trofast skyldigh kiärligh sämia 
till heders och Morgongåfua Bouent 
i Uedboo häradh och Laxaboo sockn 
belägen och därtill halfparten i löst och 
fast och att det iagh äger och förvärft 
hafuer heller och herefter ärfva och 
förevärfa kan, så och till förbättringh 
hafuer iagh henne gifuet fyrahundrade 
Ducater”.
 Som garanter för morgongåvan 
undertecknades dokumentet av dels 
syskon till bruden men även av högt 
uppsatta militärer i släkten.
 Hustrun Beata Gyllensvärd 
föddes troligen på släktgården Önnarp 
i Hössna i början på 1620-talet. Fa-
dern var Ryttmästaren Per Jonsson 
Gyllensvärd och modern Elisabeth 
Håkansdotter Hand. Om Per Jonsson 
Gyllensvärd och Elisabeth Håkans-
dotter har jag så mycket material att 
det bör räcka till en separat artikel 
och jag hittar ständigt nytt material, 
men lite om Elisabeths Hands fäder 
kan jag inte undanhålla er.

Gustaf Vasa

Hennes fäder var Håkan Knutsson 
Hand och Virginia Eriksdotter Vasa. 
Virginia var Gustav Vasas och Kata-
rina av Sachsen-Lauenborgs första 
barnbarn, dotter till Erik XIV och 
hans frilla Agda Persdotter. Agda 
kallades Caritas för sin skönhet och 
det lär Erik varit svag för. Dottern 
Virginia föddes på Kalmar slott 1 
januari 1559 och fick fram till 1564 
två helsystrar. Systrarna uppfostrades 
till en början av Eriks XIV´s syster 
Cecilia. För att hjälpa till att ta hand 
om barnen anskaffades en flicka, 
som hette Karin Månsdotter. Karin, 
liksom Agda hade utseendet med sig 
och Erik, som var en kung i tiden och 
var svag för vackra flickor, gjorde det 
som ingen kung vågat göra om för-
rän i våra dagar, han gifte sig med en 
ofrälse. (Sug på den här karamellen, 
tänk om Gustav II Adolf sedermera 
Gustav Adolf den store vågat trampa 
sin moder på tårna och gift sig med 
sin ungdoms kärlek Ebba Brahe. Hon 
födde sen 14 barn varav hälften nådde 
vuxen ålder).
 Lite av det som finns om 
Virginia måste jag nämna. Hon blev 
av fadern Erik XIV, tillbuden till 
giftermål åt ryska storfursten Ivan IV 
Vasiljevitj (Ivan den förskräcklige). 
Giftermålet blev dock, som tur var 
inte av! Virginia fick den 7 maj 1585 
av Johan III sex gårdar i Västergötland 
och 14 april 1589 av hertig Karl fem 
gods och hemman i Vadsbro härad, 
Skaraborgs län. Detta bekräftas 8 juni 
1626 i en konfirmation till Virginia 
Eriksdotter av Gustav II Adolf och i 
ett brev från drottning Christina den 
22 april 1635 till Sal. Wirginia Eriks-
dotter samt till Virginias Eriksdotters 
bröstarvingar i en konfirmation 29 
januari 1650 af drottning Christina. 
 Nog med det där, låt oss nu 
återvända till Beata Gyllensvärd. Efter 
giftermålet med Jöns Svinhufvud flyt-
tade paret till sätesgården Röksberg i 
Mulseryd socken i Mo härad i Små-
land. Röksberg och flera andra går-
dar i socknen, samt i Angerdshestra 
socken, utgjorde sedan tidigare ett 

känt Gyllensvärdsfäste. På Röksberg 
föddes parets tre första barn. Först 
kom dottern Elisabet 1647 och året 
efter sonen Johan Magnus. Så den 
11 april 1649 var det dags för Carl 
Bengtssons mormor Maria Catharina 
att se dagens ljus.
 Den 13 mars 1650 fick löjt-
nanten Jöns Svinhufvud av drottning 
Christina en donation i grannsocknen 
Angerdshestra på några hemman för 
flitig och trogen krigstjänst att brukas 
av Jöns, hans hustru och manliga 
arvingar i all framtid. När sedan Karl 
X Gustav startade sitt Polska krig, var 
det dags igen för Jöns att ge sig ut i 
fält. Beata och familjen följde med, 
vilket inte var ovanligt på den här 
tiden. Det var ingen dans på rosor 
att vara barn i krigets spår, ofta fanns 
det inte mat och färden gick ofta på 
sådana vägar som vi idag kallar vånga-
vägar. Sjukdomar som pest och andra 
dödliga sjukdomar var vardagsmat 
och att som barn få stryk med ris var 
allmänt förekommande.
 För att hjälpa er att förstå 
fruarna får jag citera Agneta Horn, 
som följde sin man på hans uppdrag 
i främmande land fram till dennes 
död. Agneta födde också flera barn 
underfälttågen och drabbades vid 
flera tillfällen av sjukdom:
”Och nu är thet wäl mögelig, at iag 
kan fölga honom. Och der han äntelig 
lemnade mig hema, så må i forsäkra er 
på, at i aldrig få se mig lefwandes igen 
uthan dödh. Der fore, min hiärtans 
aldra kiäraste, lät Migh få fölga dig, så 
länge iag kan och får. Gudh wet, huru 
länge vi lefwa.”
 Agneta Horns dagbok finns att 
läsa på nätet. Den är skriven på 1650-
talssvenska, men helt klart läsvärd.
 Efter att ha följt maken Jöns i 
hans fotspår genom krigets alla svå-
righeter hittar vi Beata i juni 1659 i 
fältlägret Bromshög på Själland, där 
hon i dagarna efter sin makes död den 
17 juni nedkom med en dotter. ”17 
juni” framgår av det brev hon sände 
till Per Brahe den 29 juni där hon be-
rättar att hennes make har avlidit och 
att hon fött en liten dotter och önskar 
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att se Per som gudfar. Jag citeraren 
del av brevet:
”Eders Högh Grefl:Exelents fogar 
iagh sorgeligen förnimma, huruledes 
Gudh then aldrahögste hafuer min 
Sahl:K:man Jöns Svinehufuedh ifrån 
denna jemmerfulla verlden kallat 
hafuer den 17 juni nästleden, emellan 
klåckan 11 och 12 om natten, guhd 
frigde hans siääl, och tröste migh fattigh 
bedröfuade Enkia medh mina småå 
barn igen quarlembnade ahro, i syn-
nerheet een liten dotter som gudh then 
aldrahögste migh nu min Sahl:K. mans 
hastiga frånfälle begåfuat hafuer, huil-
ken iagh ähr i sinnet, nu nästkomman-
de Söndagh som ahr den 3 juli till doop 
och Christendom förfogha. Alså länder 
till Eders höghe Grefl:Exl: min ödmiuka 
begiäran, Eders högh Grefl:Exell: ville 
bevisa migh den höghgunstlighe affec-
tion, och vara vitne till det lilla barns 
doop och Christendom.”
Beata avslutade brevet med:
”Beata Gyldensuerdh en högst bedrö-
fuad änka”
 Även av ett svarsbrev från 
Per Brahe den 30 juni kommer det 
fram, att Beata erbjöd Per Brahe att 
bli Gudfader åt barnet. Brevet från 
Brahe är mycket svårläst, men citerar 
det med delar av Jan Jakobssons tolk-
ning:
”Edel och välb. Fru
”Oss ärr Eder skrfvelse af den 29 junij 
väl inhandigat och vi deraf fast ----- 
förnummit den sorgh I underkstats för 
medelst eder K. mans dödliga frånfelle 
hvilkens siäl guds evinnerliga nåd och 
vari och tröste eder medh edra anhöriga 
i bedöfvelse efterlemnade och skedda el-
ler att gudh har behagat välsigna eder 
medh en liten dotter och således nådli-
gen och väl hulpit eder ifrån lifsbördan 
dhär öfver gratulerar vi eder och betacka 
att I hafven behagat oss till att editera 
vidh dess doop och Chrisendom bedia, 
och dhärivid vi åstunda i egen persohn 
kunna be..lisa eder den vänskapen”
Brevet avslutas med:
”Af Helsingör d. 30 junij Anno åhr 
1659 P. B.”
 Som det framgår av breven 
skulle barndopet vara den 3 juli och 
som jag tolkar det, ställde Per Brahe  

upp som gudfar och som han skrev 
i brevet:
”Komma den nyfödda er dotter för vår 
guddotter”
 Om inget oförutsätt tillstötte, 
skulle han även medverka vid dopet 
som bevis på deras vänskap (dottern 
nåde aldrig vuxen ålder).
 Efter Jöns död bosatte sig Beata 
Gyllensvärd dels på gården Bågen i 
Dalsland, som hon döpte om enligt 
Vasastil till Bågenholm och dels på 
Sätesgården Röksberg i Småland.
 Gården Bågen var belägen 
omkring 3 km söder om Laxarby 
kyrka vid Laxarsjöns nordöstra strand 
(Älvsborgs län). Gårdens historia kan 
följas ända från 1500-talets början. 
Fru Karin till Dingelvik var den första 
ägaren. Omkring 1610 togs Bågen 
över av majoren och häradshövdingen 
Carl Svinhufvud (Jöns fader), som 
också blev stamfader för en adelssläkt 
på Dal. I och med att Jöns Svinhuf-
vud ärvde gården Bågen och tog den 
till sin sätesgård blev det aktuellt att 
uppföra en ståndsmässig mangårds-
byggnad. Ett timmerslott uppfördes 
troligen 1640 och fungerade som 
mangårdsbyggnad på godset i 200 år. 
År 1846 uppfördes en ny mangårds-
byggnad och den gamla, som nu blev 
flygelbyggnad fick stå kvar som bo-
stad till 1858 och därefter som gäst-
rumsflygel och verkstadsutrymmen. 
Genom ägodelning kom huset att stå 
på fri grund. År 1938 märktes, revs 
och återuppfördes det på Enets mark 
i Steneby. Husets plandisposition är 
typisk för byggnader från 1600-talets 
första hälft. Ett förstugeparti mitt i 
huset delar båda våningarnas plan 
i en representationssida med två 
salar och två kammare eller kabinett 
samt en vardagssida med kök, do-
mestikrum, nattstuga och kammare. 
Huset har flera vackra och tidstrogna 
byggnadsdetaljer. Torvtaket vilar på 
gedigna timrade bjälkunderlag och 
obarkade furukavlar. Dörrarna har 
vackra nitade barockbeslag och stabila 
sinnrika lås. I Bågenhuset finns en 
unik inredning och samlingar som 
åskådliggör husets historiska arv och 
måste upplevas på plats. (uppgifterna 

om huset är tagna från Olle Enbågens 
uppsats).
 Beata var av det hårda Vasa-
släktet och tog enligt domböckerna 
många duster med sin döde mans 
familj i Dalsland. Men hon hade 
också ett gott hjärta, vilket framgår 
av att hon 1667 förärade Mulseryd 
kyrka med en Ljuskrona av mässing 
och 1673 upplät till sin uppbörds-
man Anders Mårtensson sitt halva 
hemman Sundsbyn i Steneby, att 
i sin livstid vara åbo på. Likaledes 
till hennes gamle tjänare och fis-
kare Tommes Olofsson angående 1/8 
Ösan i Laxarby. Beata dog troligen 
på gården Bågenholm vintern 1701-
1702. Den 3 februari 1701 upprätta-
des på Bågeholm en testamentsskrift 
mellan löjtnanten Jöns Johansson 
Svinehufvud (Beatas barnbarn) och 
hans kusin jungfru Maria Oxe, vari 
löjtnanten testamenterade halva sin 
testamenterade ograverade sätsgård 
Bogeholm till henne, ”att för sig själv 
obehindrat ha i fri disposition, med 
försäkran, att varken han själv eller 
hans arvingar i dess (hennes) livstid 
skall göra någon disputering därå”.
 Däremot fick jungfru Maria 
Oxe förbinda sig att ”sköta och väl 
tillhanda gå hans gamla fru farmo-
der fru Beata Gyllensvärd till hennes 
döddagar, samt hederligen låta henne 
komma till grava”. Denna testaments-
skrift blev på ”trägen anmodan” in-
fattad i häradets protokoll vid tinget 
8-10 oktober 1703. Lite längre fram 
står det på samma sida: ”Och såsom 
välborna jungfrun verkställt detta 
som sig bort, och till fru Beatas be-
gravning använt 55 dir 28 öre smt”.
 Min bedömning är att Beata 
begravdes vid sidan om sin sal. man 
Jöns på Mulseryd kyrkogård.

Jöns Svinhufvud och 
Beata Gyllensvärds barn

Vad blev det då av Jöns och Beatas 
barn? Elisabet gifte sig med löjtnanten 
Olof Dahlberg men blev snart änka. 
Hon bosatte sig i Mulseryd på sin 
ålders höst. Där dog hon 84 år gam-
mal i november 1731 och begravdes 
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den 1 december. Johan Magnus var 
en hetsporre och blev 1679 åtalad 
för dråp, vilket jag återgav i artikel, 
”Svinhugg går igen”. Nu fortsätter vi 
med Jöns Svinhufvuds och Beata Gyl-
lensvärds nästa barn Maria Catharina 
Svinhufvud, hon som gifte sig med 
Johan Carl Rosenschantz. Johan Carl 
och Maria Catharinas kända barn är 
Beata, Johan Jürgen, Anna Rosina, 
Martha, Christina född 1687 och 
Catharina född 25 november 1691. 
En Henrik finns också med i bilden 
men har än inte listat ut hur.
 Christina och de yngre barnen 
föddes nog hos sin mormor i Mul-
seryd, för där fanns tryggheten, när 
mannen och barnafadern förmod-
ligen var upptagen med att fullgöra 
sina militära plikter på annat håll. Att 
Christina sedan växte upp i Femsjö är 
jag ganska säker på, detta på grund av 
att hon ofta ställde upp som fadder 
vid dop i byn. På grund av kriget var 
det säkert brist på mer eller mindre 
blåblodiga män i passande ålder. Hon 
var kanske även trött på allt vad krig 
stod för. Den 17 maj 1711 gifte hon 
sig nämligen med drängen Bengt 
Andersson.

Bengt Andersson och 
Christina Rosenschantz 

”Carl föds”

Bengt var född 14 mars 1680 i Eskel-
bo i Torup socken i Halland. Fadern 
var lantbrukaren Anders Jonsson född 
beräknat 1646 och död i Eskelbo 15 
juni 1721. Anders hade gift sig 18 
juni 1676 med dottern i Eskelbo, 
Kirstin Jönsdotter. Kirstin föddes på 
gården 1655 och dog när Bengt bara 
var 5 år gammal, 15 februari 1685. 
Hon var dotter till Jöns Gustsson, 
även han barnafödd på gården 1628, 
där han också dog den 30 april 1692. 
Modern till Kirstin var Ingrid Eriks-
dotter död efter 15 september 1678. 
Efter sitt giftermål 1711, bosatte sig 
Bengt Andersson och Christina Ro-
senschantz i Elmhult i Femsjö. Där 
föddes först Carl 19 juli 1712, och 
därefter den 9 januari 1714 dottern 

Christina som  dock avled samma år 
den 8 december.
 Någon gång under första delen 
av 1715 övertog Bengt och Christina 
gården Lilla Duvhult i Femsjö. Svär-
modern Maria Catharina Svinhufvud 
bodde kvar som inneboende fram 
till sin död 1720. Den 17 september 
1715 var det så dags för nästa barn, 
då föddes dottern Christina på Lilla 
Duvhult. (Christina är ett starkt ro-
tat namn bland alla Johan Carls 
barn och barnbarn, och namnet kan 
förhoppningsvis vara till hjälp för 
att hitta tidigare anor). Livet gick 
vidare på Lilla Duvhult, som ligger 
en bit ifrån Femsjö på vägen mot 
Lidhult, insvept i grönskande skog 
och många tunnland stenparti, en 
än i dag underbar plats, förövrigt 
påminnande om bygden norr om 
Kågeröd. På 1700-talet var bok det 
övervägande träslaget i Femsjö och 
pottaskeframställning och tjärbrän-
ning var en inkomstbringande sys-
selsättning. På gården Lilla Duvhult 
kom sedan barnen på löpande band, 
Johan 1719 den 14 mars, Gustav 21 
mars 1721, Catharina 15 mars 1724, 
Anders föddes 11 januari 1727 och 
Jonas 6 juni 1730.
 1724, redan som 12-åring hade 
Carl flyttat hemifrån. Var han befann 
sig och vad han gjorde, kan jag bara 
spekulera i, men med tanke på att han 
hade en van handstil, vilket framgår 
när han undertecknar mantalsläng-
derna 1747 i Torrlösa, tror jag att han 
gick i skola på främmande ort. 1733 
hände det, som det ofta gjorde på 
den här tiden, äldste hemmavarande 
sonen Johan gick bort på nyårsdagen 
knappt 15 år gammal.
 Det var inte bara barnafödande 
och sorg på Lilla Duvhult, 1740 stod 
det bröllop på gården. Den 1 juni 
gifte sig Christina med Sven Persson 
från Knalleberg på gränsen till Lid-
hult socken. Familjen hade ett livligt 
umgänge med familjerna i grannska-
pet och ställde ofta upp som faddrar 
till varandras barn. Bengt Anderssons 
bror Sven bodde i Råhult, Femsjö. 
Han fick 11 barn med 3 fruar. Sven 
gifte sig vid 63 års ålder med 25 åriga 

Margareta och avlade 3 barn med 
henne, så en del ”barnöl” blev det 
säkert.

Liemannen kommer till 
gården

I september-oktober 1745 gick det 
en dödlig sjukdom på Lilla Duvhult. 
Först avled Bengt Andersson och 
yngsta sonen Jonas och de begrav-
des den 6 oktober i samma grav på 
Femsjö kyrkogård. Kort där efter dog 
vännen Sven Jönssons hustru Botil 
Larsdotter från Ulfvnäs. Dottern 
Christina, som troligen var hemma 
och hjälpte till, dog kort därefter och 
fick sin sista vila den 3 november på 
Femsjö Kyrkogård.
 Carl, Gustav och Anders hade 
flyttat hemifrån tidigare, så nu fanns 
bara mamma Christina och dottern 
Catharina kvar på Lilla Duvhult. 
Efter det att Christina gift om sig 
med den ovan nämnde Sven Jönsson 
från Ulfvnäs 11oktober 1746 och 
flyttat till honom på Ulfvnäs, tog 
dottern Catharina, som gift sig 29 
december 1745 med Klockaren Jean 
(Johan) Håkansson från Elmås över 
Lilla Duvhult. Snart kunde det höras 
barnaskrik på gården igen, för den 15 
oktober 1746 föddes Britta, 29 juni 
1748 kom Anders, Stina såg världens 
ljus den 2 oktober 1750. Sista barnet 
på Lilla Duvhult blev dottern Maria 
född den 20 december 1754. Hon 
blev tyvärr endast några månader 
gammal och avled den 30 maj 1755. 
Familjen hade bosatt sig i Elmås när 
minstingen Elin kommer till världen 
den 8 december 1763. (Elins dotter 
Britta går att följa i en artikel i Tre-
häradsbladet).
 Den 1 december 1750 blev 
Christina Rosenschantz eller som hon 
nu kallade sig Johansdotter, änka på 
nytt. Hon gifte sig emellertid åter och 
nu alltså för tredje gången. Denna 
gång kom mannen från gården 
Togabo nr 2, Torup (Halland). Det 
var Thor Bengtsson och giftermålet 
ägde rum i Femsjö den 28 juni 1752. 
Lyckan varade bara i några år för den 
10 november 1758 avled Christina 
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Johansdotter Rosenschantz, 71 år 
gammal på den nya hemvisten, går-
den Togabo i Torup socken. Hon fick 
sin sista viloplats på Femsjö kyrkogård 
den 26 november 1758.

Vad händer med 
Christinas syskon och var 

tar de vägen

Beata Rosenschantz gifte sig i Femsjö 
1690 den 4 oktober med korpralen 
Knut Andersson Svan. Paret bosatte 
sig på Yaböke och fick en dotter 30 
januari 1693 Kierstina (!).
 Johan Jürgen gifte sig i Tyska 
kyrkan i Karlskrona den 26 april 1704 
med Maria Regina Tharmoth, dotter 
till överstelöjtnant Jakob Tharmoth 
(adelsnr.1319) och Barbara Von 
Schmiegelin. Johan Jürgen fick tre 
döttrar: Maria Sofia, Charlotta Chris-
tina(!) och Barbara Eleonora. Johan 
Jürgen dog 1719 i Norge.
 Anna Rosina skall ha gift sig 
med en E. Westh, men det har jag 
ännu inga bevis på.
 Martha äktade 1710 den 27 
mars i Femsjö kyrka, korpralen Bengt 
Jonsson och de bosatte sig i Frillalt, 
Femsjö. Paret fick under sin tid i 
Femsjö tre barn varav de två första 
föddes i Frillalt, Jonas 25 juli 1711 
och Kristina(!) 8 oktober 1714 (Det 
kan vara denna Kristina som Nilla 
och Carl var faddrar hos i Svalöv?!). 
Vid nästa barn, sonen Carls födelse 
1718 den 1 januari var löjtnanten 
Johan Jürgen Rosenschantz fadder. 
Familjen bodde nu i Norra Saraböke 
i Femsjö.
 Chatarina Rosenschantz gifte 
sig 1710-1711 med Hagelbeck som 
jag inte har något förnamn på och får 
sonen Johan Henrich 1711. Johan 
Henrich var handlare i Halmstad 
(N) och dog 1773-12-21 i Halmstad. 
Vad som händer med den gamle Ha-
gelbeck vet jag inte, men Chatarina 
gifter om sig med Rafael Björkengren, 
var vet jag inte, men paret slog sig ner 
i Gränna där Rafael var landsfiskal. 
Deras första barn sonen Johan Gus-
tav föddes 1726, men inte i Gränna. 
De tre andra barnen föddes alla i 

Stadsförsamlingen i Gränna. Carl 
Magnus den 22 augusti 1729, Maria 
Chatarina 15 mars 1732 och Johan 
Gustav 1 november 1734. Chatarina 
Rosenschantz dog i november 1773 
och begravdes den 30 november i 
Gränna.

Bröderna Bengtsson 
flyttar till Kågeröd

Vad var det då, som gjorde att de tre 
bröderna Bengtsson; Carl, Gustav och 
Anders, med anor bak till 1000-talet, 
genom ätterna Gyllensvärd, Hand, 
Rosenschantz, Svenske, Svinhufvud 
och inte minst Vasa, kom att samlas 
upp i Kågeröd? Vad var det som drog? 
Var det de söta flickorna i Kågeröd? 
Kan så vara, men en liten hint fick 
jag när jag läst Per Olov Ganrots 
artikel om Andaktssociteten i Kåge-
röd. Ingen rök utan eld, min morfars 
syster Ida tillhörde missionen och lär, 
enligt en äldre släkting, ha betalt om-
klädningen av Missionshuset i Svalöv 
med sidiplattor, med pengar tagna ur 
egen ficka. Men att missionen skulle 
vara hela sanningen är jag tveksam 
till. För mig ligger det en röd tråd via 
Axelvolds gård och Möllap, fanns det 
släktskap? Detta skall jag försöka lösa 
i en kommande artikel.
 Att sluta så här skulle väl inte 
kännas bra, så låt oss följa Anders 
på Axelvolds gård i Svalöv och hans 
förehavande i Kågeröd. 1746 hittar 
vi Anders Bängtsson på Axelvolds 
gård. Året efter, 1747 står han i 
mantalslängderna som drängen 
Anders Bengtsson. Han steg dock 
snabbt i graderna, för 1748 står han 
som Gårdsinspektör och han hade 
nu bytt till sig efternamnet Schantz. 
1754 flyttade han till Kågeröd och 
Möllarp. I flyttlängden kan man 
utläsa att han var född i Femsjö 11 
jan 1727. På Möllarp utövade han 
olovligt sängaläge med pigan Bengta 
Bengtsdotter och den 29 jan 1757 
fick han en dotter med Bengta, som 
döptes till Hanna. I husförhörsläng-
derna för året står hon som Hanna 
Schantz. Något giftermål blev det 
dock inte, utan Bengta och dottern 

Hanna bosatte sig i Täckarehuset i 
Kågeröd. Den 16 februari 1777 avled 
modern Bengta och Hanna levde kvar 
ensam i huset fram till sin död 9 juni 
1782. Anders Schantz fanns kvar som 
inspektor på Möllarp fram till 29 
mars 1763, då han gifte sig i Svalöv 
med jungfrun Anna Catharina Kull-
berg. Han återvände med sin hustru 
till Axelvolds gård och var inspektor 
där fram till 1769. Den 22 maj 1763 
nedkom Anna Catharina med sonen 
Bengt. Bland dignitärerna vid dopet 
kan jag utläsa svärmodern Engelholm 
och systrarna Margareta Maria och 
Johanna Magdalena Berg från Möl-
larp. Efter 1769 går familjen Schantz 
upp i rök.
 Hur morfar, ”Håkan Rosvall” 
kommer med i bilden, kommer 
här en liten förhandsglimt av. Carl 
Bengtsson fick en dotter som hette 
Anna, som fick en son Åke, vars son 
Magnus dotter Bengta var mor till 
Håkan Rosvall. Fortsättning följer!

Källor.
Roy Lantz och Jan Jakobssons 
forskning i våra olika Svenska 
arkiv, kyrkliga, enskilda, riks och 
krigsarkiv.
Boken om gamla Steneby
Femsjö Herdaminne
Agneta Horns dagbok

Grammatikundervisning

Adjektiv är sådana ord som du kan 
ha ”skit” framför.
Substantiv är sådana ord som man 
kan sätta ”djävel, fan” efter.
Verb är sådana ord, som man kan 
sätta ”utav helvete” efter.
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Funderingar 
kring skånska 

urfäder
- Per Olov Ganrot -

Att känna till vilka mina förfäder var 
har alltid varit viktigt för mig. Jag har 
haft tur i släktforskandet och nått 8-9 
generationer längs nästan alla anlinjer, 
till början av 1600-talet. De allra flesta 
var allmoge och levde inom några få mil 
från Svalöv. Men i trakten har bott minst 
300 generationer människor i 10.000 år. 
De flesta av dem bör ha varit mina anfä-
der och jag har haft nöje av att fundera 
kring dem.

De första bofasta 
svalövborna

De kom för så där 9.900 år sedan 
och slog sig ner vid en grund sjö, ett 
par hundra hektar stor, omgiven av 
vassområden. De var stenåldersmän-
niskor och levde som jägare och sam-
lare. Första spåren av dem hittades 
för hundra år sedan och arkeologiska 
undersökningar visade att männis-
kor med samma kultur bodde där i 
nästan två tusen år. Rimligen var de 
ättlingar till de nämnda nybyggarna. 
Från början var de kanske bara ett 
par tiotal individer, vuxna och barn 
från besläktade familjer. Senare bör 
nog några hundra ha levt där, innan 
de till slut lämnade platsen när sjön 
växte igen och blev mosse. Vad de 
kallade stället vet vi inte, men senare 
har platsen kallats Bare måse. På nya 
kartor heter den Barmossen och den 
ligger på gränsen mellan gamla Halm-
stads och Svalövs socknar. Varför de 
valde just den platsen och stannade 
så länge vet vi inte heller, men man 
kan väl utgå från att den erbjöd goda 
jakt- och fångstmöjligheter. Dess-
utom fanns vegetation som kunde 
bidra till kosthållet.
 Inlandsisen hade försvunnit 
fyra tusen år tidigare. Tundran den 
lämnade efter sig hade invaderats av 
växter och djur. Björkskog blev van-
ligaste naturtypen men hade redan 
trängts undan av tallskog, som vid 
den aktuella tiden blandats upp med 
mycket hassel. Klimatet var gynn-
samt, lite varmare än nu. I skogarna 
fanns gott om bytesdjur, vildsvin, älg, 
rådjur, kronhjort och uroxe. Björn, 
varg och lo fanns också. I sjön fanns 

förmodligen gott om fisk. Vadare och 
simfåglar häckade vid stränderna, 
kanske till och med pelikaner, och det 
kan ha funnits kärrsköldpaddor. Fiske 
och äggsamlande var viktiga delar av 
deras försörjning. Flöte av tallbark, 
som de använt till sina fiskenät, har 
hittats vid arkeologiska undersök-
ningar.
 Det fanns även bäver. Från 
sjön gick en bäck till Braån. Bäcken 
har idag dämts upp och bildat en 
damm, som man kallat ”Svalövs-
sjön”. Troligen hade bäcken dämts 
också flera tusen år tidigare. När jag 
gick i skolan i Halmstad gjorde vi 
en majdag just efter kriget en utflykt 
till mossen för att studera hur man 
utvann torv. Eftersom import av kol 
hade varit omöjlig hade torv blivit ett 
viktigt bränsle för att värma bostäder. 
Jag minns hur några gubbar stod i 
en två-tre meter djup grav och med 
spadar grävde loss torv som transpor-
terades upp till en maskin. Den malde 
sönder torven och pressade fram en 
tjock, blöt sträng som kapades i bitar 
och lades ut på mossen för att torka 
över sommaren. Under torvlagret 
längst ner i graven fanns stora svarta 
tallstubbar. Läraren förklarade att de 
var många tusen år gamla. Tallarna 
måste ha vuxit på torra land, men 
hade hamnat där när skogen de växte i 
hade översvämmats och bildat en sjö, 
som så småningom blev mossen. Att 
stenåldersfolket själva ordnat detta 
tror jag väl inte, men bävrar kan nog 
ha gjort det.
 Exakt vilka de första bosättarna 
var och var de kom ifrån vet man 
inte, men rimligen var de ättlingar till 
nomadiserande stenåldersjägare, som 

kommit till landet minst ett par tre 
tusen år tidigare. De hade varit renjä-
gare och följt vildrenarnas vandringar. 
Andra årstider hade de kanske jagat 
säl vid kusten. Förhållandena ändra-
des och det blev varmare, vildrenarna 
försvann och andra bytesdjur kom. 
En del av jägarna följde kanske efter 
renarna norrut, men andra stannade 
kvar och blev bofasta. Det underlät-
tade för arkeologerna att spåra dem.
 Skåne ingick för tiotusen år 
sedan i en bred, utskjutande land-
massa från dagens europeiska kon-
tinent. Utöver Skåne omfattade den 
Småland, Själland, danska öarna, 
Jylland, Nordsjön och brittiska öarna. 
I Danmark har man funnit flera lik-
nande bosättningar, den första 1901 
på Magle mose vid Mullerup på västra 
Själland. Hela denna stenålderskultur 
fick därför namnet Maglemosekultu-
ren. I Skåne dateras den till 7.900 
– 6.200 f. Kr. och den först funna 
boplatsen är Barmossen. Kulturen har 
senare hittats även i Nordtyskland och 
Baltikum.
 De danska fynden publicerades 
1903 och ställde svensk arkeologi i 
skuggan. Detta hände under natio-
nalismens dagar. Skånska arkeologer 
bildade 1905 en ”Torvmossekommis-
sion” för att visa att Skåne, d.v.s. Sve-
rige, hade lika gammal historia. Man 
började leta efter stenåldersboplatser 
och fann vad man sökte 1908. Varför 
det blev vid Bare mosse vet jag inte. 
På 1940-talet hittade man en ännu 
större boplats från denna kultur vid 
Ageröds mosse, en rest av den tredje 
Ringsjön, som försvann när sjöns yta 
sänktes i slutet av 1800-talet.
 Vad man funnit vid Barmossen 
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är rester av deras bostäder, en mängd 
enkla, ofta mycket små flintverktyg 
och ett flöte till fiskenät. Fynden ty-
der på att flintverktygen tillverkades 
på platsen, men några stora eleganta 
yxor, dolkar och spjutspetsar var det 
inte fråga om. Typiska för kulturen 
var tunna, rakbladsvassa små flintbi-
tar som de skickligt fäste som spetsar 
och hullingar på sina pilar, spjut och 
ljuster. Träet till dessa har ruttnat bort 
och kvar finns bara de små flintbi-
tarna, ofta ett par cm långa och 4-5 
mm breda, typiskt med triangulärt 
tvärsnitt. Mikroliter brukar de kallas 
(av grek. micro=liten och lithos=sten) 
och de är en markör för kultu-
ren. Man tror att de tillverkades 
i industriell skala på ställen där 
man hade god tillgång på rätt 
flinta. Andra verktyg, som de 
använde för att flå och stycka 
jaktbyten, var också små och 
möjligen avsedda att användas 
endast några få gånger. Keramik 
hade de inte alls och naturligtvis 
inte metall. Koka maten kunde 
de inte göra. Om de inte åt 
köttet rått, fick de väl halstra 
det över öppen eld eller tillaga 
det bland upphettade stenar i 
någon typ av ”kokgrop”.
 Sommartid bodde de 
intill stranden, möjligen i små 
flyttbara, tältliknande kojor 
gjorda av hasselkäppar och 
djurhudar. Att man kunnat 
lokalisera boplatser beror på 
träkolsrester från deras eldar. 
Vintertid bodde de längre från 
stranden i lite större kåtor, kanske 
byggda av vass och lera. Även de 
har hittats tack vare träkol.
 Första fyndet gjordes öster 
om mossen (nära Skogsnäbben), men 
senare har man hittat flera boplatser 
väster om mossen (mot Halmstad 14 
och Tvingen). En låg mitt ute på mos-
sen, möjligen hade det funnits en ö i 
sjön. Fyndplatserna har markerats på 
”gula kartan” med tecken som anger 
fornminne utan att något nu finns 
att se på platsen. Runt husresterna 
har man funnit avfall från flinthan-
teringen, ben och stora mängder 

skal från hasselnötter som de knäckt. 
Tyvärr har mycket kring boplatserna 
skadats genom senare odling. I bättre 
bevarade boplatser har man hittat 
djurfigurer av bärnsten och horn-
verktyg dekorerade med geometriska 
mönster eller djurbilder.
 När de tog av sig sina djur-
hudar såg de ut ungefär som vi, fast 
lite mer muskulösa och kanske lite 
kortväxta. Skillnaderna berodde nog 
på att de levde annorlunda än vi. 
Bevarade skelett har man inte hittat 
vid Barmossen, men väl vid några 
bosättningar från samma tid i norra 
Skåne. Erik Forslid har i första delen 

av Svalövs historia målande beskrivit 
hur de första svalövborna kan ha haft 
det. Jag är övertygad om att jag är 
ättling till barmossefolket, liksom de 
flesta andra infödda skåningar. Vilket 
språk de talade vet man inte, det är 
säkert utdött sedan länge.
 Även om det fanns gott om 
bytesdjur bör deras liv ha varit sträv-
samt. Att jaga fåglar eller fiskar med 
båge och hullingförsedda pilar kan 
man föreställa sig, men fynd från 
avskrädeshögar visar att maglemose-
människorna i stor utsträckning levde 

av storvilt såsom vildsvin, kronhjort 
och uroxe. För att nedlägga sådant 
byte räckte det inte med mikrolitpilar. 
I stället grävde de fångstgropar och 
använde stenar, klubbor och spjut för 
att avliva djur som fallit i dem. Till 
hjälp att driva djuren till groparna 
hade de kanske hundar, som var deras 
enda tamdjur.
 Groparna har så gott som 
undantagslöst försvunnit under 
årtusendena, men 800 m norr om 
mossen finns enligt ”gula kartan” en 
fornlämning, som ska vara en gammal 
fångstgrop. Någon måste ha regist-
rerat och daterat den; vem vet jag 

inte. Möjligen är den mycket 
yngre än från maglemosetiden. 
Den kallas nu ”varggropen” och 
man har tänkt sig att den varit 
övertäckt och att spetsade pålar 
funnits i botten och någon 
åtel på en hög påle i mitten. 
Jag tvivlar på att vargar luras 
så lätt och tycker förklaringen 
verkar hämtad från ett träsnitt 
ur Olaus Magnus historia från 
1500-talet. 2008 var gropen 
rund, cirka fyra meter tvärsöver, 
vattenfylld och omkring en 
meter djup. Den fanns inne i 
Stora Bjernarps hjorthägn med 
1.500 dovhjortar som drack ur 
den. Kanterna rasade ner och 
om några få år kan även denna 
grop vara försvunnen, liksom 
alla andra.
 Vart människorna tog vägen 
när de lämnade sin igenväxande 
sjö är nog omöjligt att ta reda 

på. Kanske blev de kvar i trakten. 
Kanske flyttade de mot kusten, 

Öresund höll just då på att bildas och 
en smal vik sträckte sig halvvägs från 
Kattegatt. Om de följde sin bäck kun-
de de nå viken vid Tågerup. Dit kom 
vid den tiden en ännu större grupp 
stenåldersjägare tillhörande kultu-
rer som avlöste maglemosejägarna. 
Kongemose- och Erteböllekulturerna 
brukar de kallas efter fyndplatser i 
Danmark. Att kulturerna avlöste var-
andra speglar nog utveckling, inte att 
nya grupper kom och trängde undan 
de tidigare. Bondekultur var i antå-

Barumkvinnan, funnen 1939 vid Bäckaskog.
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gande och flinthantverket blev allt 
mer avancerat. Delar av boplatsen i 
Tågerup blev undersökta arkeologiskt 
i samband med att Västkustbanan för 
några år sedan drogs till Landskrona. 
Cirka två ton bearbetad flinta hittades 
och det mesta av fynden kan beses på 
Landskona museum.

Istidsjägare

Spårandet av mina skånska förfäder 
tar stopp vid inlandsisen, men de 
första skåningarnas förfäder hade 
nog inte funnits långt borta. När den 
var som störst nådde isen nätt och 
jämt den nutida tyska kusten. I stora 
delar av Europa fanns stenåldersjä-
gare helt lika oss redan för 50.000 år 
sedan, dvs även under kallaste delen 
av istiden. De brukar kallas Cro-
Magnon-människorna efter en grotta 
i Frankrike där man först fann spår 
av dem. Cro-Magnon-människorna 
tillhörde samma art som alla nutida 
människor, Homo sapiens sapiens. 
De hade kommit till Europa från 
Östafrika där de utvecklats från en 
’förmänniska’, Homo erectus*/.
 När de kom till Europa träf-
fade de på Neandertal-människor. 
De tillhörde en annan gren av män-
niskosläktet, som kommit från Afrika, 
möjligen redan för en halv miljon år 
sedan. De fanns i hela Europa upp till 
Nordtyskland och namnet har de fått 
av första fyndplatsen i Neanderdalen 
vid Düsseldorf. Om de funnits i Skå-
ne före senaste istiden vet man inte 
säkert, isen har suddat ut alla spår. 
Möjligheten kan dock inte uteslutas 
och en boplats i en grotta i Österbot-
ten i Finland misstänks vara från dem. 
Neandertalarna var större och starkare 

men kulturellt mindre ’utvecklade’ 
än Cro-Magnon-människorna och 
de dog ut cirka 10.000 år efter de 
nya jägarnas ankomst till Europa. 
Troligen blev de undanträngda till 
områden där de inte 
kunde överleva.
 Neandertalarna 
har inte ansetts vara 
våra förfäder, men ny-
are kartläggning av 
deras DNA har visat 
att nutida människor i 
Europa och Asien fått 
några få procent av sitt 
DNA från neanderta-
larna. Detta gäller inte 
folkslag som hela tiden 
levt i Afrika. Intressant 
är att vårt ”mitokondrie-DNA” inte 
kommer från neandertalarna. Det 
ärvs enbart via mödrarna. Eftersom 
DNA-inblandningen är så liten är 
den troligen resultat av tillfälliga för-
bindelser. Om neandertalare våldtog 
Cro-Magnonkvinnor och det blev 
barn kom de väl att växa upp i Cro-
Magnonkulturen. Hybriden var fertil 
och bidrog till vårt inslag av nean-
dertalgener. Blev neandertalkvinnor 
våldtagna av Cro-Magnonmän stan-
nade avkomman med sitt neandertal-
mitokondrie-DNA bland neanderta-
larna och dog ut med dem.
 Våra äldsta förfäder i Europa 
levde nog oftast i enkla hyddor, men 
där det fanns lämpliga grottor an-
vände de dem under årtusenden 
och lämnade kvar saker som visar 
att de hade sinne både för estetiska 
och magiska ting. De gjorde pryd-
nadsföremål av halvädelsten och små 
skulpturer av sandsten och de prydde 
ibland grottorna med väggmålningar 

föreställande mammutar, uroxar och 
vildsvin. De tros ha haft ett utvecklat 
språk, bättre än neandertalarnas. De 
gjorde bättre verktyg, ofta av flinta, 
som de skaffade långt från boplatser-

na, eftersom flinta inte fanns överallt. 
Liksom neandertalarna hanterade 
de eld. Till deras bytesdjur i Europa 
hörde mammut, ullhårig noshörning, 
uroxe och visent. Åkerbruk och 
tamboskap kände de inte till, men 
troligen hade de hundar.
 Hur stenåldersjägarna i Europa 
levde har man tidigare mest gissat från 
funna redskap och utgrävda boplatser. 
Förståelsen har ökat genom att man 
studerat andra stenålderskulturer, 
som funnits kvar på många håll i 
världen tills koloniala erövrare och 
missionärer gjorde slut på dem. I sina 
grunddrag liknade de oftast varandra 
och skillnader kan förklaras med 
olikheter i klimat och bytestillgång.
 På Nya Guinea existerade till 
mitten av 1900-talet mer än hundra 
sådana kulturer. Forskare från vår 
kultur har levt med dem. Bland oss 
äldre minns nog de flesta den folkkäre 
forskningsresanden Sten Bergmans 
böcker och radioprogram? Många 

*/ Redan innan vår människotyp kom till 
Europa hade den hunnit spridas till andra 
delar av Afrika och österut till Asien och 
Australien. Det kan ha kommit sig av att 
de höll sig vid kusten och levde av djur de 
fann i de pölar tidvattnet lämnade efter 
sig två gånger om dagen. Det hade ännu 
äldre förmänniskor, Homo habilis, också 
gjort för ett par miljoner år sedan – tror 
man. Det var de som började gå på två 
ben, förlorade pälsen och fick ’simfötter’ 

mm. Under istidens 100.000 år växte 
landisen ständigt och havsytan sjönk. Nya 
kustlinjer bildades. Inloppen till Röda 
havet och Persiska viken var torrlagda och 
det fanns land mellan Sydostasien och 
Australien. När ’strandjägarna’ blev för 
många på en plats, fick några flytta och 
följde då kusten. Gjorde de det ett par mil 
per generation kom de från Östafrika till 
Sydostasien på 10.000 år. Till Mellanös-
tern kom de genom att följa Nilen (Röda 

havet var uttorkad saltöken) eller genom 
att följa innanhavet ’Persiska viken’ och 
floderna Eufrat och Tigris. Att de tidi-
gaste kulturerna uppkom vid dessa floder 
var ingen slump. Medelhavskusterna gav 
inte samma spridning. Gibraltar sund var 
torrlagt, tidvattnet var obetydligt, havsy-
tan låg mycket lägre än nu och vattnet var 
mycket saltare.
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barn och barnbarn till stenåldersmän-
niskor har antagit vår kultur och bor 
nu i städer och arbetar i industrier 
(skogsindustri, gruvor och oljeutvin-
ning). Andra är bönder och förflyt-
tar sig mellan olika dalgångar med 
småflygplan, eftersom vägar saknas 
genom regnskogen och över bergen 
som skiljer dalarna. På en medicinsk 
kongress i USA träffade jag 1990 en 
kollega från Papua. Han var yngre 
än jag, utbildad i Europa, men född 
i stenåldern. Allt detta har övertygat 
mig om att stenåldersmänniskor var 
lika begåvade och kapabla som vi och 
deras språk var lika effektivt för dem 
som vårt är för oss. De hade mycket 
stor kunskap om naturen omkring 
dem, vad som dög att äta och vad 
som var farligt. Att papuaner ibland 
ägnade sig åt kannibalism hade re-
ligiöst rituell betydelse; ofta var det 
avlidna anhöriga de åt.
 Stenålderskulturer var mycket 
stabila och väl anpassade i ekologin 
där de fanns. Aboriginerna i Austra-
lien levde på sitt speciella vis i 40.000 
år. Med de förutsättningar som fanns 
var deras kultur redan fulländad. Jä-
gare som gav sig in på nya områden 

kunde dock utrota bytesdjur. Så gick 
det när stenåldersjägare för så där 
12.000 år sedan via Behrings sund 
kom över till Alaska. På ett årtusende 
hade de spritts över hela Nord- och 
Sydamerika och utrotat nästan alla 
större växtätare såsom mammut, mas-
todont, jättekamel och jättesengång-
are. Mammutar och noshörningar 
i Europa och Asien blev nog också 
utrotade av stenåldersmänniskor.
 Det finns ingen anledning 
att tro att istidsjägarna i Europa 
var mindre kapabla än 1900-talets 
papuaner, amazonasindianer eller 
inuiter. Troligen levde de på liknande 
sätt och man har tänkt sig att de 
bildade glest spridda ’band’, vart och 
ett med kanske hundra besläktade 
individer, i en gemensam jaktmark 
i någon dalgång. Det behövdes nog 
rätt många för jakten och för att 
gräva fångstgropar. Mammutar och 
noshörningar kan inte varit lätta att 
tas med. När ett stamområde blev 
överbefolkat flyttade några till nya 
jaktmarker och efterhand fyllde jä-
garna hela kontinenten ända till den 
smältande inlandsisen.

 Att stenåldersjägarna här var 
lika utvecklade som vi styrks även av 
att hjärnvolymen för Cro-Magnon-
människor i genomsnitt t.o.m. var 
lite större än för dagens människor. 
Det var deras kultur som behövde 
utvecklas för att vi skulle få det som 
vi nu har det. Följande artikel tar upp 
några milstolpar på den vägen.
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Civilisationens 
rötter

- Per Olov Ganrot -

Om stenålderskulturerna var så väl anpas-
sade i sin miljö, hur kommer det sig då att 
vi inte fortfarande är stenåldersjägare? Var 
det geniala ingenjörstyper, som tänkte ut 
förbättringar för att underlätta livet för sig 
själva och som generationerna sedan tog 
efter? Så var det kanske, men det hände 
inte ofta och inte överallt, knappast nå-
gonsin i våra trakter. Nästan all utveckling 
i Europa verkar ha kommit 
från ett och samma område 
i världsdelens utkant. Ändå 
har europeisk civilisation de 
senaste seklerna kommit att 
dominera världen. Hur kom 
det sig?

Amerikanen Jared Diamond har i en 
bok försökt förklara hur det gick till. 
Boken kom 1997 och heter Guns 
germs and steel. Den är högst läsvärd 
och kom i svensk översättning 1999 
med den lite mesigare titeln Vete, 

vapen och virus. Författaren är pro-
fessor vid ett av USA:s mest ansedda 
universitet (UCLA) och för boken har 
han belönats med Pulitzerpriset (väl-
digt fint i Amerika) och med National 
Medal of Science (USA:s högsta civila 
utmärkelse).
 Jag tycker ämnet har folklivs-
anknytning och funderar kring hans 
tankar om hur utvecklingen kom till 
oss. Men jag förbigår stora delar av 
boken, där han förklarar vad som gav 

européer det avgörande övertaget, 
krigiskheten och de smittsamma sjuk-
domarna. Även dessa resonemang fin-
ner jag övertygande, men nöjer mig 
med att konstatera att människans 
och civilisationens utvecklingshisto-
ria har mörka sidor och kan leda till 
dystra funderingar om framtiden. I en 
efterföljande notis ska jag ge glimtar 
från en ännu mäktigare bok av samme 
författare: Undergång. Civilisationer-
nas uppgång eller fall.
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Åkerbrukare och herdar

Vid samma tid som jägare först kom 
till Skåne började grupper i nuvaran-
de Irak, Syrien, Turkiet och Libanon 
att pröva jordbruk. De samlade frön 
av vildvete och vildkorn till hållbara 
matförråd. En del tappade de på hem-
vägen och det började växa säd längs 
deras stigar. När de under strövtåg 
hittade vilda bär proppade de i sig så 
mycket de orkade. Året efter började 
det växa körsbär, vildvin och oliver 
på deras avträdesplats. Efter hand 
förstod de sammanhangen och åker-
brukandet blev mer medvetet. När 
de samlade sädeskorn fick de mest 
från plantor med störst ax och minst 
tendens att tappa de mogna kornen. 
Grödans egenskaper förbättrades 
därför år för år, utan att de förstod 
det. När de samlade frukt och bär 
valde de helst träd, buskar och örter 
med störst frukter. Gjorde de det i 
10.000 år utvecklades ett litet, rätt 
torrt bär till en stor vattenmelon. 
Odlingsmetoderna ändrades mycket 
långsamt, men viktiga steg var när de 
så småningom började svedja och fick 
dragdjur och nya kulturväxter.
 Under årtusendena uppkom 
åkerbruk på minst ett tiotal ställen i 
världen helt oberoende av varandra, 
i Kina, Indien, Afrika och Amerika. 
Egentligen var människorna inte 
först. Många djur var jord- och skogs-
brukare och växtförädlare långt före 
människan. Ekorrar och råkor samlar 
ekollon där de är flest och störst och 
gömmer dem för att ha till vintern. 
En del blir kvar där de gömts, gror 
och blir nya ekar. Enda sättet för eken 
att få sina frön att gro är att någon 
petar ner dem i jorden. Det gynnar 
ekar med många och stora ollon.
 Andra jägargrupper i Mel-
lanöstern började vid samma tid att 
tämja får och getter och ett par tusen 
år senare även nötkreatur, uroxar 
i Europa och släktingar till dem i 
Asien. Avsikten var att få kött, men 
efter hand lärde man sig använda 
mjölken och bereda ullen. Svin och 
fjäderfän domesticerades i Kina och 
Sydostasien och kom hit senare.

 Åkerbruk och tamboskap öka-
de tillgången på föda i ett stamom-
råde, men innebar inte att individerna 
fick det mycket bättre. I stället blev de 
fler. Det tror man berodde på att de 
fick fler barn. I jägar/samlarkulturer 
stod kvinnorna för mesta samlandet. 
De måste bära med sig små barn 
tills de kunde hänga med själva vid 
fyra år. Fick de ett nytt barn innan 
dess, dog det kanske oftast, eftersom 
det inte gick att klara två. I tidiga 
bondekulturer gick männen ofta på 
jakt. Kvinnorna stannade hemma och 
vaktade odling och djur och kunde 
föda barn mest varje år.
 Åkerbrukandet ledde till be-
folkningsökning, men skelett av 
stenåldersbönder och jägare från 
samma tid har visat att människorna 
ofta blev mindre vid övergången till 
åkerbruk. Födan blev inte rikligare, 
men möjligen mer ensidig och kanske 
proteinfattigare. Odling ledde till 
beroende och kunde ge svält om det 
blev missväxt. Potatisen sägs ha räddat 
svenskarna från svält på 1800-talet. 
Men på Irland ledde den till att en 
miljon svalt ihjäl på 1840-talet, när 
potatisen drabbades av svampsjuk-
dom. Jägare och samlare hade många 
olika näringskällor, slog en fel, fanns 
andra att ta till.
 Lite bättre var det hos her-
darna, men även husdjur gav pro-
blem. De måste ständigt vaktas och 
försvaras, eftersom vargar såg dem 
som lätta bytesdjur. Husdjur hade 
också sjukdomar, som överfördes till 
människor, när de bodde i samma 
grottor. Flertalet av våra smittsamma 
sjukdomar har vi troligen fått från 
husdjur.
 De nya försörjningssätten änd-
rade mycket annat. Bland jägare var 
alla lika och hjälptes åt med jakt och 
samlande. Alla delade bytet och ingen 
ägde något utöver sina redskap och de 
hudar de var klädda i. Övergången 
skedde kanske genom att åkerbru-
kare och herdar flyttade in i jägarnas 
område eller genom att några jägare 
valde att bli bönder. Varje bonde an-
såg sig ha äganderätt till åker och djur, 
något som snart blev allmän ordning, 

eftersom deras barnrikedom ledde till 
att bönderna snart blev majoritet.
 När grupperna blev större blev 
de också starkare, men måste skydda 
sig mot andra starka grupper, som 
kunde röva djur och förråd. Några 
måste sköta bevakning och försvar. 
Konflikter uppstod, herdarnas djur 
kunde förstöra åkerbrukarnas odling-
ar eller hamna i jägarnas fällor. Herdar 
och jägare var halvnomader och hade 
kanske svårt att acceptera åkerbruka-
res anspråk på att äga traktens bästa 
mark. Någon måste bli hövding och 
styra. Förfädernas familjeliv vet vi 
inte mycket om, men en hövding 
hade kanske fler kvinnor och barn 
än andra. Klaner av stormän uppstod 
och en social skiktning med trälar 
i andra änden av skalan. Spirande 
civilisation var det, men om det blev 
bättre kan diskuteras.
 Bondekultur spreds långsamt 
i Europa, cirka en km per år. Om 
jägarna började odla eller bönderna 
blev majoritet för att de var barnri-
kare tvistar man om. Till slut smälte 
kulturerna samman. Till Skåne nådde 
bondekulturen för cirka 7000 år 
sedan, men ganska länge mest som 
herdekultur och som komplement 
till jakt och fiske.

Ryttarkultur, nya verktyg 
och nytt språk

För knappt 6000 år sedan togs viktiga 
utvecklingssteg. Hästen tämjdes av 
herdar på stäppen norr om Svarta 
havet. Det gav dem övertag i strid och 
gjorde dem krigiska. Senare uppfann 
de hjulet och byggde vagnar att strida 
ifrån. På sina räder kom de i kontakt 
med många bondekulturer i Mel-
lanöstern. Några kunde tillverka ke-
ramik och andra hade börjat tillverka 
koppar och senare brons. Med vapen 
och verktyg av metall, hästar, vagnar, 
keramik och bättre odlingsmetoder 
kom deras kultur efter ett årtusende 
att dominera Europa och hade även 
spritts till Persien och Indien. En sten-
åldersbonde hittades 1991 infrusen 
i glaciäris på 3.000 meters höjd vid 
italiensk-österrikiska gränsen. Han 
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hade levt för 5.300 år sedan och hade 
med sig en uppsättning verktyg av 
ben och flinta, men även en yxa av 
koppar. Om han hört talas som hästar 
och hjul vet vi inte. Stonehenge och 
pyramiderna byggdes några hundra 
år senare utan sådana hjälpmedel. 
Till Skåne kom kulturen för drygt 
4.000 år sedan, arkeologer kallar den 
båtyxe- eller stridsyxekulturen.
 Denna utveckling tror man 
skedde utan att flertalet av tidigare 
bönder och jägare/samlare försvann. 
Deras gener anses finnas kvar, men 
deras språk dog ut och ersattes av 
vad man kallar den Indo-Europeiska 
språkfamiljen (med germanska, ro-
manska, keltiska, slaviska, baltiska, 
grekiska, persiska och indiska grenar). 
Språkväxlingen skedde på liknande 
sätt som när spanska och portugisiska 
tog över i hela Sydamerika, trots att 
befolkningen i många länder där till 
övervägande del är indiansk. Ett an-
nat exempel är latinet som tog över 
i stora delar av det romerska impe-
riet.
 En del har menat att språkskif-
tet i Europa kom med bondekulturen. 
Men odlandet kom ett par tusen år 
innan stäppfolket fick hästar och det 
var folk med andra språk än indoeu-
ropeiska som var de första bönderna. 
Man har samlat ord, som är gemen-
samma i alla indoeuropeiska språk, 
till en ’proto-indoeuropeisk’ ordlista. 
Den innehåller många termer som 
rör hästar, rytteri och vagnar, vilket 
anses tyda på att hästen var viktig för 
spridningen av språken. Man tror 
att baskiska i norra Spanien är en 
rest av de gamla för-indoeuropeiska 
språken, liksom etruskiska i norra 
Italien (utdöd sedan mer än 2000 år). 
Dagens namn på stora floder och 
sjöar förmodas också vara språkliga 
lämningar.

Fler kulturimpulser

I kulturens kärnland i Mellanös-
tern tog utvecklingen nya språng. 
De kom allt tätare och spreds över 
kontinenten, men varje gång tog det 

minst ett årtusende innan nyheterna 
nådde hit.
Konstbevattning, städer och 

kungadömen
Vid samma tid som hästen domes-
ticerades började bönder i Irak med 
konstbevattning. Det samma hände i 
Egypten, Indien och Kina. Klimatet 
var torrt men trakten bördig och det 
fanns stora floder. Konstbevattning 
gav större befolkning och de började 
anlägga marknadsplatser och städer. 
Jeriko påstås ha funnits redan för 
10.000 år sedan. Åkerbrukare, herdar 
och andra bytte spannmål, boskap, 
ull, salt, keramik, metallföremål och 
vävnader. Hövdingar blev kungar 
och byggde palats. Städer fick murar 
och närliggande städer förenades till 
riken, som lade under sig omgiv-
ningarna. För 3500 år sedan kom de 
i krig med varandra, ex. assyrier mot 
egyptier. Många nya städer och stads-
stater uppstod, först i östra och senare 
i hela Medelhavsområdet och upp 
över Europa. Många blev kortlivade 
och krig mellan dem blev normal-
tillstånd. Krigsfångar blev slavar. Till 
oss kom denna civilisation ett till två 
tusen år senare och utvecklingen gick 
långsamt, eftersom det var glesare 
befolkat här. Kungadömena blev små; 
flera fanns samtidigt i Skåne.

Skrivkonsten
För 5000 år sedan uppfanns skriv-
konsten, först ’bild-rebus’, som su-
merernas tidiga kilskrift, egyptiernas 
hieroglyfer, minoernas kilskrift och 
kinesernas ännu brukade skrift. Skri-
varna var byråkrater och skötte bokfö-
ring och inventarielistor vid palatsen. 
Tecken fanns bara för sådant och 
skrivarna uppfann dem själva. Senare 
införde sumererna ljudtecken, som 
fenicierna för  bortåt 4000 år sedan 
förbättrade till ett ’alfabet’. Sedan gick 
det att skriva om vad som helst. Prin-
cipen togs efter av alla andra (utom 
kineserna). Germanernas runor, som 
började användas för 2000 år sedan, 
var efterapning av grekiska, etruskiska 
och latinska alfabeten. Även arabernas 
skrift kom från feniciernas, båda hade 
semitiskt språk.

Religion
Religion utvecklades med kultplatser, 
offerpräster och senare tempel (kult 
och kultur är latin och betyder odling). 
Gudomen avbildades ofta som en 
tjur. Så gjorde man i Mesopotamien, 
Assyrien, Egypten och på Kreta för 
3500 år sedan. Även fader Abraham 
och hans ätteläggar hade ibland gjort 
så, men det förbjöds av Mose för 3300 
år sedan. Kultplatser, tempel, präster, 
blodsoffer, även människooffer, spreds 
över kontinenten och nådde också 
hit. Vad man trodde på växlade och 
är bäst känt för grekiska och romerska 
kulturerna. För 2000 år sedan upp-
kom en ny religion i Mellanöstern och 
spreds av en centralstyrd kyrka. Till 
Skåne nådde den efter tusen år och 
under århundradena därefter började 
kristna historieskrivare som Snorre 
och Saxo att brodera på de sagor, som 
vi brukat kalla Asaläran. Möjligen har 
den aldrig existerat? Snorre hävdar att 
Oden var en jordisk kung!

Järnet
Järn började framställas i Mellan-
östern för mer än 4000 år sedan. I 
början var det surrogat för brons, som 
det var brist på råvaror till. Järn kunde 
rosta, krävde högre temperatur att 
framställa och behövde smidas. Tek-
niken spreds långsamt och i Europa 
tog den fart först för 2500 år sedan. 
En rad kulturer i Mellanöstern hade 
gått under, bland dem den första 
högkulturen på europeisk mark, den 
minoiska på Kreta (genom vulkanen 
Theras utbrott för 3.700 år sedan). 
Samtidigt började en ny kultur breda 
ut sig över Europa, kelterna (galater i 
Mindreasien, galler i Frankrike och gaeler 
på Brittiska öarna). De hade troligen 
funnits här tidigare, men något gav 
dem kraft att expandera. Möjligen 
var det järntekniken.
 Kelterna kom inte till Norden, 
men deras uppgång och medelhavsri-
kenas nedgång innebar att importen 
av brons mer eller mindre upphörde. I 
stället kom järn. Ekonomin i Norden 
tycks ha gått ner, de rika bronsålders-
gravarna ersattes av mycket torftigare 
järnåldersgravar. Möjligen var det 
besökande handelsmän från södern, 
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som begravts i de finaste gravarna? 
Första framställningen av järn i Nor-
den skedde för 2000 år sedan, men 
järntillverkning i stor skala dröjde 
ännu ett halvt årtusende, tills man 
lärt sig använda sjöarnas myrmalm.

Sjöfart
Egyptierna hade byggt skepp för 
transporter på Nilen. En fenicisk 
stadskultur fanns i Libanon för mer 
än 4000 år sedan. Fenicierna utveck-
lade skeppsbyggnad och sjöfart för 
att bedriva handel, upptäcka världen 
och bedriva sjökrig. De upprättade 
kolonier och handelsstationer och för 
3000 år sedan behärskade de handeln 
på Medelhavet. De höll större delen 
av Nordafrikas kustland (där de byggde 
staden Karthago), delar av Cypern och 
Sicilien, hela Sardinien och Korsika 
och stora delar av Spaniens medel-
havskust. De passerade Gibraltar-
sund, upptäckte Kanarieöarna och 
ska t o m ha rundat Afrika och nått 
Röda havet.
 Fenicierna bedrev också han-
del längs Europas västkust. Troligen 
nådde de även Skandinavien och 
möjligen var det de, som förde hit det 
mesta av bronsålderns brons. Råvaror 
saknades här, men fanns på feniciska 
Cypern (därav ordet koppar). Greken 
Homeros beskrivning av folken här 
uppe för 2800 år sedan bör han ha 
fått av sjöfarare. Hällristningarnas 
mängder av långa skepp med massor 
av roddare påminner starkt om feni-
ciernas skepp med spetsig ramm. De 
liknar inte alls vikingaskeppen, som 
kom minst 1.500 år senare. Fenicier-
na dyrkade Baal och i Kiviksgraven 
finns en Baal-symbol. Det har t o m 
föreslagits att namnet Balder kom-
mer av Baal. Feniciernas kunskaper 
som sjöfarare övertogs av greker och 
romare (Navigare necesse est) och långt 
senare av nordiska vikingar, spanjorer, 
holländare och engelsmän.

Guld och handel
Stycken av guld, senare även koppar 
och silver, började för 4000 år sedan 
att brukas i Egypten och Mellanös-
tern som betalningsmedel vid handel. 
Byteshandel hade sina begränsningar. 
Guld var den första metall människan 

hanterade, eftersom den förekom 
som ren metall i flodsand. Guldet 
användes till att smycka kungapalats, 
kungagravar och tempel. Det var 
mycket eftertraktat och beständigt 
och därmed lämpligt som betalnings-
medel. Det kunde lätt gömmas undan 
när det blev krig. Enligt Bibeln (1. 
Mos) for Jakobs söner till Egypten 
för 3700 år sedan och köpte säd för 
penningar när det var hungersnöd 
i Kanaan. Standardiserade, slagna 
mynt kom dock först för drygt 2500 
år sedan, bl.a. i Grekland genom 
kung Croisos (Krösus). Tidigare vägde 
man mynten. Guld och silver kom 
så småningom också hit till Norden, 
som betalning när man sålde päls-
verk, bärnsten och kanske slavar till 
besökande handelsmän. Senare fick 
man det genom att röva kloster och 
småstäder under vikingafärder.

Perspektiv på oss själva

Ända till slutet av medeltiden bestod 
utveckling i Europa mest av att vi tog 
efter vad de gjorde i kulturens kärn-
länder. Det är därför märkligt att eu-
ropeisk kultur och teknik sedan kom 
att dominera och spridas till resten 
av världen. Araber och kineser kunde 
lika gärna tagit ledningen. Arabiska 
kulturen expanderade i alla riktningar 
och passerade en höjdpunkt kring år 
700 e.Kr., men deras framryckning 
mot Europa stoppades av frankerhärs-
karen Karl Martell genom slaget vid 
Poitiers år 733. Arabisk kultur förföll 
sedan under medeltiden, efter att ha 
varit klart överlägsen den europeiska. 
På många håll föröddes Mellanöstern 
av överbefolkning, överbetning och 
jorderosion.
 Européerna blev de mest kri-
giska folken i världen. De ökade sitt 
inflytande genom att lägga under sig 
andra världsdelar med befolkning 
på mycket lägre utvecklingsnivå och 
utan försvar mot européernas sjuk-
domar. När Columbus 1492 kom 
till Stora Antillerna fanns där en rad 
blomstrande bondekulturer, Taino, 
med beräknat åtta miljoner invånare. 
Femtio år senare var de så gott som 

försvunna. Det enda som återstår av 
dem är nog majs, ordet såväl som väx-
ten. Hundratals miljoner människor 
är idag beroende av vad de bönderna 
fått fram genom sitt odlande.
 I Kina hade utvecklingen av 
åkerbruk, boskapsskötsel, hästar, 
vagnar, keramik, metallhantering och 
städer minst hållit jämna steg med 
Mellanöstern. Vid medeltidens slut 
var kineserna överlägsna européerna 
på alla fredliga områden. Redan för 
2.200 år sedan hade de skapat ett stort 
sammanhållet rike och byggt murar 
mot krigiska grannar. De tycks ha 
varit nöjda med att vara Mittens rike, 
att göra vackra saker av porslin och 
siden och att utveckla trädgårdskonst. 
De uppfann papper (för tvåtusen år 
sedan) och tryckförfarande (sex hundra 
år före Gutenberg), men fastnade i ett 
skrivsystem, som är oerhört tungt 
att lära, men som kunde läsas av alla, 
oberoende av hur de uttalade orden. 
Nödvändigt för att styra det mång-
språkiga landet. De uppfann krutet 
för tvåtusen år sedan. Trettonhundra 
år senare tog araberna efter och vi 
tog efter dem. Om kineserna använt 
krutet till annat än fyrverkeri, kunde 
historien fått en annan gång och 
Europa kunde varit ett fattigt och 
efterblivet hörn av världen med sedan 
länge svunnen storhet. Eller hade det 
varit fullt av kineser här och vi hade 
bott i reservat?
 När man tänker på vår historia 
är det svårt att låta bli att oroa sig för 
framtiden. Utvecklingen går allt snab-
bare. Det kommer den att fortsätta 
med, eftersom det är kulturen och inte 
vi själva som utvecklas. Vi har länge 
påverkat omgivningen negativt, men 
ända till för något sekel sedan hölls 
vi tillbaka av ekologiska motkrafter 
som sjukdomar och missväxt. Med 
kunskap vi nu skaffat oss kan vi sätta 
många av dessa krafter ur spel. Sam-
tidigt har vi i i-världen vant oss vid 
en livsstil, som gör slut på resurser vi 
lever av. Vi inser detta, men kan inte 
backa utvecklingen. Alla andra vill 
hinna ikapp oss och göra vår utveck-
ling på ett par generationer, ibland 
ända från stenåldern. Vi har dåligt 
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samvete och startar program för att 
utrota fattigdom och sjukdomar i u-
länder. Jordens befolkning ökar och 
har troligen mer än tredubblats under 
min livstid. Ingen vet hur många den 
orkar försörja, men det måste finnas 
en gräns.

 Ingen annan art vi känner till 
har slagit in på vår utvecklingsväg – 
varken nu eller tidigare. Vi är unika, 
men varför? Är vi inne på ’Förbjuden 
väg’, som med nödvändighet leder till 
ekosystemens kollaps? Med evolutio-
nens tidsmått är vår historia mycket 

kort, speciellt för det extrema liv vi 
nu lever. Är det vad Bibelns berättelse 
om syndafallet försöker säga oss? Vi 
har smakat av den förbjudna frukten 
från Kunskapens träd på gott och ont 
och blivit helt beroende av den. 

Civilisationernas 
uppgång eller fall

- Per Olov Ganrot -

Jared Diamond, vars bok Vete, va-
pen och virus jag refererade i fö-
regående artikel, har 2005 skrivit 
ännu en fantastisk bok Collapse. 
How Societies Choose to Fail or 
Succeed. Även den har översatts 
till svenska och fått en i mitt tycke 
mindre bra titel Undergång. Civi-
lisationernas uppgång eller fall. 
Boken är på cirka 600 sidor, 
inräknat 35 sidor hänvis-
ningar till liknande verk. Den 
är faktaspäckad, men ändå 
tillgänglig för en bred läse-
krets med hygglig allmänbild-
ning och intresse för världens 
framtid. Jag tror att den kan 
passa de flesta släktforskare.

Utgångspunkt är nog författarens 
stora intresse för natur och miljö, som 
han överallt ser hotad av människan. 
Han är övertygad om att befolknings-
ökningen i världen redan passerat den 
punkt där en kollaps är ofrånkomlig, 
om alla människor i u-länderna 
kräver att få samma levnadsstandard 
som vi i i-länderna skaffat oss. En 
radikal förändring är nödvändig, 
annars kommer krisen inom deras 
livstid, som nu är barn. Budskapet är 
säkert skrämmande för många, men 
författaren menar att ju fler som får 
insikt i hur det ligger till ju lättare blir 
det för de politiska systemen att göra 
kloka val. Självklart månar han även 
om människorna och de kulturer de 
utvecklat och alldeles speciellt riktar 
han sig till sina landsmän i USA.
 Boken börjar med hundra 
sidor om tillståndet i Montana i 
nordvästra USA, där författaren råkar 
ha sitt sommarställe. Delstaten är 
till synes välmående, men han hittar 

överallt tecken på att kollapsen börjat. 
Därefter ägnar han bortåt 250 sidor åt 
några av de ganska många samhällen 
som gått under trots att de i sin tid 
var väl utvecklade. Vanligaste orsaken 
var att de förstörde sin miljö. De var 
säkert medvetna om detta men hade 
inte kunskap om hur de skulle und-
vika katastrofen.
 Allt är högst läsvärt. Påsköns 
och mayakulturens undergång kände 
jag till en del om, men de norska och 
isländska vikingar, som under mer än 
450 år koloniserade ett par fjordar på 
Grönlands västkust hade jag inte läst 
om. Som mest bodde där cirka 5000 
människor i mer än 250 gårdar. De 
hade egen biskop med domkyrka (16 
x 32 m) och 13 andra kyrkor, vars 
ruiner finns kvar. De hade kor, får och 
grisar, som levde av de frodiga gräs-

marker som fanns där tre månader av 
året, sedan kolonisatörerna huggit ner 
de ynka träd och buskar som funnits 
där innan. Biskopsgårdens båda fähus 
hade bås för 160 kor. Man jagade 
vildren, knubbsäl och valross och fick 
i början besök av större handelsfartyg 
någon gång om året. Deras enda ex-
portvara var valrossbetar, som kyrkan 
behövde för att tillverka relikskrin och 
andra statusprylar. Viktigaste import-
vara var järn. Så länge de hade båtar 
hämtade de själva virke från Labrador 
i nuvarande Canada.
 Mycket av deras historia har 
dokumenterats i handlingar som de 
sände till ärkebiskopen i Trondheim 
och i isländska sagor, Erik Rödes 
saga och Grönlänningasagan. Miljön 
förstördes, skördarna blev mindre och 
klimatet blev kallare. Handelsfartygen 

slutade kom-
ma; korsfarare 
hade besegrat 
muslimerna, 
som blockerat 
handelsvägar-
na till Afrika. 
Med tillgång 
till elefantbetar 
behövdes inte 
valrossbetar. 
Inuiter hade 
också börjat 
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Uppgifter om pesten i 
Stenestad och Konga

- Bengt Nordahl -

Begravda i kålhagen utanför hu-
set i Stenestad.

Efter att ha publicerat ”Åren 1709-
1712 i Kågeröd m.fl. socknar” fann 
jag nedanstående notis i annexför-
samlingen Stenestads kyrkobok, 
vars äldsta del 1689-1726 utgör en 
renskrift, som kyrkoherde Klerk gjort 
och låtit inbinda i slutet av Kågeröd 
C: 1 (Kågeröds och Stenestads Kyrko-
bok 1689-1726), ”efterwerlden till 
underrättelse” som han själv uttrycker 
det. Nedanstående notis är således 
renskriven av Klerk, men vem som 
ursprungligen skrev den är okänt. 
Kanske var det Herlins komminister 
herr Arneus, för det kan väl knappast 
ha varit Herlin själv?
 Liksom DDSS tolkar jag nam-
net på huset som Lockahuset, men 
detta namn är för mig obekant och 

saknas också i Skånes ortnamn nr 8 
(Södra Åsbo härad) från 1962. Istället 
menas nog Lökahuset, vilket kan ha 
varit ett hus under Lökagården, ett 
hemman ca 1½ km väster om Ste-
nestads kyrka. Under året hade fyra 
andra personer avlidit i församlingen, 
men i statistiken över de döda i för-
samlingen räknades inte ryttaränkan 
och hennes tre barn med, eftersom 
de ju inte begravdes på kyrkogården. 
Vid alla hemman och hus fanns en 
”nödtorftig kålhave”, och i denna 

”kålhage” begravdes således familjen, 
troligen utan kyrkliga ceremonier. 
Notisen är särskilt intressant, efter-
som begravningsplatsen är angiven, 
och kanske ger den också en liten 
fingervisning om var den avlidna 
familjen i Assartorp blev begraven 
liksom de övriga offren i Kågeröd. 
Naturligtvis undrar man också, hur 
familjen i Lökahuset blev smittad, 
och dessa dödsfall i pesten kan väl 
knappast ha varit en isolerad förete-
else i Stenestad.

invandra till området och eftersom 
de var ”hedningar” behandlades de 
fientligt av de kristna bönderna. I 
början av 1400-talet dog de ut av svält 
och köld. Själva undergången kom 
nog plötsligt. De sista överlevarna 
hade trängt in i biskopsgården och 
ätit upp de sista djuren. Efter hand 
som de dog blev de begravda och den 
siste av dem hittades i början av 1700-
talet. Hans kranium låg på golvet i en 
av byggnaderna.
 En annan utdöd civilisation, 
som jag inte hört talas om var ana-
zasis (de gamle på navayo-språket). 
De var puebloindianer, jägare och 
stenåldersbönder i sydvästra USA. 
De levde i en halvöken, men klarade 
sig i 500 år tack vare god organisation 
och handel med stammar som haft tur 
med regnet. De saknade husdjur och 
hade inget skriftspråk, men byggde 
småstäder med ringmurar, palats och 
stenhus med upp till 5-6 våningar. Ett 
extremt torrår i början av 1100-talet 
kollapsade deras civilisation och näs-
tan alla dog. Till katastrofen bidrog 
att de förstört sin miljö. Arkeologiska 

undersökningar har funnit tecken på 
kannibalism i slutfasen.
 Boken ägnar sedan drygt 100 
sidor åt att granska några nutida 
samhällen, som författaren anser är 
på god väg att förstöra sin miljö på 
ett sätt som måste hota deras existens. 
Rwanda, Haiti, Kina och Australien 
är hans exempel och han beskriver 
ingående hur de på olika sätt ham-
nat i en ond utveckling och vad som 

möjligen skulle kunna ändra den. 
De sista 100 sidorna ägnas åt indu-
stribranscher i USA, som han menar 
hotar landets långsiktiga överlevnad.
 Som jag redan nämnt finner 
jag boken synnerligen läsvärd, men 
omskakande. Att låta bli att läsa den 
är lite som att sticka huvudet i sanden 
för att slippa se farorna. 
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Uppgifter om pesten i 
Konga

Det är inte överraskande att pesten 
spred sig från Knutstorp till Konga. 
De delar av socknen som ligger när-
mast Knutstorp bör vara Långaröd, 
en by som var delad mellan Kågeröd 
och Konga. När kyrkoböcker helt sak-
nas, står förhoppningen till uppgifter 
i tingsprotokoll. Dessa saknas som 
tidigare nämnts från Onsjö härad från 
det aktuella året, men vid 1726 års 
höstting omnämnes pesten i samband 
med ett arv, och det visar sig att den 
drabbat just Långaröd.
 Den gamle föravskedade dans-
ke soldaten Oluf Persson och drängen 

Bengt Ebbeson från Konga by hade 
dykt upp vid tinget och berättat för 
rätten, att deras bror respektive farbror 
Per Persson från Konga nyligen dött 
barnlös uti Köpenhamn. Eftersom de 
var hans närmaste arvingar anhöll de 
om tingsrättens bevis om släktskap för 
att kunna få ut arvet. Efter att Konga 
sockens nämndemän Sören Larsson  
i Vindfälle och Anders Bengtsson i 
Vega  hade inhämtat uppgifter, kunde 
de berätta, att det för många år sedan 
levde en man i Konga by vid namn 
Per Persson. Hans efterlämnade fyra 
söner var Hans Persson som dog ogift 
och barnlös i Konga, Per Persson som 
”kommit jämte Oluf Persson i deras 
ungdom öfwer till andra sijdan”, samt 

den fjärde sonen Ebbe 
Persson. Denne hade 
med hustrun och alla 
de övriga barnen ”uti 
sista Pesten blifwit döda 
uti Konga Sn och Långa-
red Hus” utom den vid 
tinget närvarande sonen 
Bengt Ebbeson, som 
hade överlevt. ”Pastoris 
Locis Carl Rosou” och 
fyra trovärdiga socken-
män intygade i en attest 
undertecknad den 24 ok-
tober, att det här i landet 
inte fanns någon närmare 

släkt till den avlidne Per Persson i 
Köpenhamn än Bengt Ebbeson.
 1696 års kaktekismilängd 
upptar på Konga 16 husmannen Per 
Persson med hustrun Bodil Hans-
dotter. Kanske var de föräldrarna till 
drängen Ebbe Persson i Långaröd 2 
(Långaröds hus), som också kallas 
”Ebbe snickare” och som några år 
senare upptas med hustrun Kirsti. 
Protokollet i domboken är unikt 
och intressant, eftersom det liksom 
apropå upplyser om, att pesten även 
härjade i Konga socken. Bengt Eb-
beson överlevde men han förlorade 
sina föräldrar och syskon. 

Utj förleden Septembrj Månad 1711 dödde ut af Fahrsoten Ryttare änkan Sine Mårtens dotter i Locka 
Huset tillike med 3ne barn nembl. Karina Nilsdotter på sitt 15 åhr, Boell Jöns dotter 11 åhr, Sonen Nils 
Jöns om sina 13 åhr och blefwo begrafne uthan före Huset i Kåhl Hagen.

Skånskt julfirande 
i gamla tider

- Bengt Nordahl -

Julens förberedelser

Inför denna högtid hörde det många 
förberedelser, som också var avslut-
ningen på årets sysslor. Runstavarna, 
den gamla tidens kalendrar, påbörja-
des under advent. Adventskalendern 
är ju ett modernt påfund, men idén 
kan anses som gammal, för till näs-
tan varje dag under adventstiden var 
förr knuten en särskild tradition som 
föreskrev vad som borde göras, t.ex. 
bakning, bryggning, ljusstöpning, 
julslakt, tvätt och lutning av fisk.
 Brygd och ljusstöpning hörde 
till de första julbestyren. På Anna-
dagen (den 9 december) skulle ölet 
vara klart för avsmakning (Anna med 

kanna). ”Då gick Anna den granna 
med kanna för en provslurk åt vänner 
och grannar”, och samma dag var det 
tid att lägga lutfisken i blöt. Nu sattes 
spinnrocken upp på loftet, eftersom 
man inte längre hade tid att spinna, 
och dessutom ansågs det farligt att 
låta något snurra runt under julen. 
Till Luciadagen borde julgrisen vara 

slaktad, och i vissa delar av landet 
skulle hästarna vinterskos. Lucianat-
ten (Lussenatten), natten mellan den 
12 och 13 december, var i gammal 
folktro en av årets allra farligaste 
nätter. Språkligt sammanblandades 
ofta Lucia och Lucifer (ett namn på 
djävulen). Då härskade det överna-
turliga, och att mörksens makter var 
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särskilt aktiva just under Lussenatten 
berodde på att denna natt före kalen-
derreformen 1753 var årets längsta. I 
en almanacka från 1702 står det att 
läsa om 13 december: ”längsta Natten 
då den kalla och olustiga Winter tar sin 
början.” Det var också den sista natten 
man hade på sig att bli färdig med 
tröskningen, och därför gick man upp 
strax efter midnatt och satte igång 
med tröskandet. När detta var färdigt 
fick man frukost och brännvin.
 Lucia från Syrakusa var en ung 
kvinna som led martyrdöden i Italien 
år 304 och firas den 13 december. 
Hon har dock inget mer än namnet 
gemensamt med vårt luciafirande, som 
råkar sammanfalla med luciadagen. På 
denna dag brukade djäknarna (skol-
gossarna) avsluta terminens skolgång, 
och då gick man runt och uppförde 
stjärngossespel och tiggde pengar. 
Denna företeelse anses kunna ligga 
bakom vår Lucia.
 Luciatraditionen är inte någon 
uråldrig ljusfest, utan en relativt mo-
dern sedvänja med inslag från äldre 
dagar, som utvecklats till en sed som 
utomlands betraktas som något av 
det mest typiskt svenska som finns. 
Det är i de högre stånden 
som vi först möter ett ”mo-
dernt” luciafirande, och den 
äldsta skildringen lär vara från 
1764, då kandidaten Carl-
Fredrik Nymann fick stifta 
bekantskap med ”ett vitklätt 
fruntimmer med gördel om 
livet och stora tända ljus i var 
sin silverljusstake” på Holms 
boställe i Västergötland. En 
vanlig benämning på Lucia 
var lusssebrud, ett ord som 
förekommer i de äldre lucia-
sångerna, och att klä ut sig 
till brud förkom allmänt vid 
många högtider i Sverige.
 Sedan julslakt, byk 
(tvätt), brygd, bak och andra 
sysslor var överstökade, före-
togs en så grundlig rengöring 
av hela bohaget och av rum-
men, som om man verkligen 
haft ett helt års smuts att 
bortskura och avskölja. Stu-

gans tak och bjälkar skurades, och 
det var det skadligaste av allt julstök, 
eftersom skurning med upplyftade 
armar kunde vålla svimningar. Eva 
Wigström omtalar att detta åtmins-
tone en gång kostade en ung flicka 
livet. Golven skurades däremot inte, 
utan de bestänktes endast med vat-
ten, skrubbades med en björkkvast, 
sopades och beströddes med sand. 
Eva Wigström nämner inget om att 
breda ut halm på golvet. Det var 
en tradition som blivit förbjuden i 
säväl hem som kyrkor på grund av 
eldfaran och på många ställen ersatts 
av hackat enris. Det lär annars finnas 
vittnesbörd om att julhalmen redan 
hörde till den fornnordiska julen, 
och man anser att halmbockar och 
andra prydnader av halm är en rest 
av halmen på golvet i gamla tider i 
både Sverige och Danmark.
 När stugan var skinande ren, 
var det slutligen dags för männis-
korna att snygga till sig själva. Därför 
värmde man vatten och slog det i ett 
stort träkar. Där fick alla bada i tur 
och ordning. Först männen, sedan 
kvinnorna och sist barnen – alla i 
samma vatten! Därefter gavs badvatt-

net enligt vissa källor till korna. Folk 
badade ju inte så ofta förr i tiden. 
Det var snarare ett hedersmärke för 
jordens brukare att vara smutsig. Ett 
talesätt från Västergötland lyder: ”En 
bondes näve skall vara så smutsig att 
om han lägger ett sädeskorn i den ska 
det gro.”

Julen

På julafton tog man upp den saltade 
skinkan och kokte den. Mitt på dagen 
fick man nöja sig med bara doppbröd 
i det goda feta köttspadet, och det 
är därför julafton också kallas för 
dopparedan. Att mjuka upp brödet i 
mjölk eller dricka var förr en matsed, 
särskilt vanlig i de trakter där man ba-
kade sällan och bara hade hårt bröd. 
Detta behov var dock inte så utpräg-
lat i Skåne, där man bakade oftare i 
äldre tider, och juldoppet lär ha haft 
gammal hävd främst i de nordligaste 
delarna av landskapet.
 Eva Wigström ger följande 
stämningsfulla beskrivning av jul-
afton från sitt eget barndomshem: 
Snart sänkte sig skymningen öfver 
näjden. ”Mariaklockorna” tonade från 
kyrkorna och ringde in julen. Barnen 

stodo i glad bäfvan, väntande 
på gevärsskotten, som ”sköto in 
julen”. Mor lade omkring mör-
kesmaden (fint bröd ock ost) 
på det ännu odukade bordet, 
där blott ett ljus brände. Det 
nytvättade tjänstefolket visade 
sig i stugan med vått, ”rett och 
kämt” hår ock i söndagsdräkt 
för att ta mörkesbiden. Där-
efter gingo drängarna ut för 
att ge boskapen julfoder, lösa 
bandhunden, så att äfven han 
fick julglädje. Det var dock 
inte endast husdjuren man 
tänkte på, för tidigare på 
dagen hade fåglarna fått sin 
julkärve.
 Den kommande måltidens 
julmat präglades av motsätt-
ningar. Dels överflöd och 
gillesmat, dels rätter som en 
gång hört till julfastan, som 
föregick julnattens heliga Detta är inte Rauschenbergs berömda get utan John Bauers julbock 

från 1912.
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högtid. Sådan fastemat var lutfisken. 
Till fastematen hörde väl också gröten, 
som var en stående rätt för skåningen. 
(Gläd dig du skåning i morron ska 
du äta gröt, doppa den i honung så 
bliver den så söt.) Risgrynsgröten 
konkurrerade ut bovetegröten som 
den speciella julaftonsrätten, trots att 
myndigheterna på 1810-talet käm-
pade mot import av risgryn. På den 
tiden åt var och en med sin hornsked 
ur det gemensamma fatet, men det 
var kanske inte i alla hem man rim-
made till gröten. I rika bönders hem 
börjades denna måltid med varm, 
rökt skinka, oxbringa och köttkorv 
med bruna bönor Lutfisk och gröt 
jämte gorån och klenät var den van-
liga högtidskosten jul-, nyårs- och 
trettonafton.
 Många av våra nuvarande 
gamla jultraditioner var ursprung-
ligen herrskapsseder. Så är det med 
julgranen som omnämnes i Sverige på 
1740-talet, men på Skånes slättland 
gjorde julgranen sitt intåg betydligt 
senare. I bondesamhället saknades 
förvisso våra dagars juklappshysteri, 
men inom de högre stånden förekom 
även tidigt julklappar. Denna sed 
skriver inte Eva Wigström något om, 
men ordet julklapp lär komma från en 
gammal lantlig tradition som innebar 
att byns ungdomar smög omkring 
och klappade på grannarnas dörrar. 
När någon öppnade kastade man in 
en julgåva genom dörren, oftast en 
skämtgåva. På gåvan hade man ofta 
satt fast en lapp med en vers som 
förklarade varför mottagaren förärats 
den fina presenten. Dessa verser är 
troligen föregångare till våra dagars 
julklappsrim. Förr förekom det dock 
att bönderna gav en julklapp av ett 
annat slag. De som hade det lite bättre 
ställt gick nämligen till de fattiga 
och sjuka med en korg; som kunde 
innehålla lite mat och några ljus.
 Sankt Nikolaus var biskop i 
Myra (i nuvarande Turkiet) och levde 
270-346. I svenska traditioner har 
inte förekommit att man klädde ut 
sig till Sankt Nikolaus men däremot 
till hans följeslagare julbocken, som 
är en av våra äldsta julfigurer. Den har 

sitt ursprung från den gamla nordiska 
gudavärlden, där Tors vagn drogs av 
bockar. Numera är den ju ofta tillver-
kad av halm och verkar harmlös, där 
den oftast står under julgranen, men 
förr hade den rykte om sig att vara 
förknippad både med fruktbarhet och 
mörka makter. Den uppträdde i ung-
domarnas julupptåg, där den person 
som föreställde julbocken klädde sig i 
en egenhändigt tillverkad bockmask. 
Den skulle gärna se så skrämmande 
ut som möjligt, och man hotade ib-
land barnen med att julbocken skulle 
komma och stånga dem, om de inte 
uppförde sig väl. Julbockens uppträ-
dande är en tradition med rötter i 
medeltidens Nikolausspel och kanske 
också i förhistoriska riter. S:t Nikolaus 
brukade i katolska länder komma 
med belöningar till de flitiga barnen 
den 6 december och kunde då åtföl-
jas av en djävulsk figur i bockgestalt. 
Första gången julbocken nämns i of-
ficiella sammanhang i Sverige är dock 
i början av 1700-talet, då myndighe-
terna försökte sätta stopp för tiggeriet 
och fylleriet i samband med så kallade 
julupptåg. Många av jultidens upptåg 
var nämligen kamouflerade sätt att 
gå och tigga pengar eller bli bjuden 
på brännvin. Till dessa hörde att gå 
med stjärnan, där pojkar i 12-14 
årsåldern utklädda till stjärngossar 

gick omkring med en stjärna på stång 
och sjöng Staffansvisan och om de 
vise männen på annandag jul eller 
till trettondehelgen. Seden är känd i 
Sverige sedan 1600-talet och har sitt 
ursprung i medeltida kyrkospel.
 Julbocken som julklappsutde-
lare förekom i de högre stånden, och 
det finns skildringar av hur bocken 
både skrämde och gladde. Det kanske 
mest kända exemplet är Elsa Beskows 
saga Petters och Lottas jul. I Alice 
Tegnérs visa om ”Julbocken” (”En 
jul när mor var liten...”) står det att 
han ”stod därute och stampa och gav 
dörrn en smäll”. Smällen är en rest av 
den klappning på dörren som tillkän-
nagav forna tiders anonyma ”julklap-
par”. En tradition var också att man 
i juletid lämnade en present utanför 
dörren till den man var hemligt kär 
i, klappade på dörren  och försvann.
 Vid slutet av 1800-talet har jul-
bockens uppgift att dela ut julklappar 
övertagits av jultomten. Ända fram 
till 1800-talet var tomten i svensk 
folktro en liten argsint rackare som 
vakade över moralen på gårdarna. 
Det var Jenny Nyström som skapade 
en snäll svensk julklappsutdelande 
gråklädd tomte med vitt skägg och 
röd luva, då hon 1881 fick i uppdrag 
att illustrera Viktor Rydbergs dikt 
”Tomten”. Hon slog då ihop folktra-

De första julkorten tryckta i Sverige kom ut runt 1890. På detta julkort av Jenny Nyström 
kommer den grå tomten med röd luva och hans Nisse i sällskap med en vit bock som drar 
släden med julklapparna.
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ditionens grå gårdstomte (goenisse) 
med Sankt Nikolaus (holl. Sinter-
klaas) och julbocken, fast hon sa själv 
att hon inte visste var tomtens drag 
kom ifrån. Det finns dock uppgift 
om att Jenny Nyströms humoristiska 
tomte hade som förebild hennes egen 
far som var folkskollärare i Göteborg. 
En gradvis sammansmältning har 
sedan skett mellan denna hybridfigur 
och den amerikanska varianten Santa 
Claus, en tjock, rödklädd julgubbe 
som också skapades på 1800-talet.
 Julaftons höjdpunkt för bar-
nen och gamla tiders tjänstefolk var 
julhögarna. Det var husmor som la 
en hög med julmat på drängarnas och 
pigornas plats vid bordet. Den bestod 
av runda brödkakor i olika tjocklekar 
och storlekar med den största grova 
kakan underst. Högre upp i stapeln 
kom mindre och finare bröd som en 
kringla eller stor lussekatt. Högst upp 
fanns en bit ost, lite smör och ett rött 
äpple. Runt omkring högen låg pep-
parkaksgrisar och andra figurer med 
glasyr på. Dessa julhögar fick nog inte 
röras på julafton men kunde användas 
av tjänarna, om de fick besök och ville 
bjuda, eller så kunde de ta hem till 
sina föräldrar. Ibland lades den ner i 
kistan och blev ”mellanmad”.  I våra 
dagar har väl julhögarna ersatts av 
godispåsar.
 

Kvällen tillbringades sedan med al-
lehanda lekar och upptåg, ringdanser 
och utklädning. Som exempel på 
jullekar kan nämnas ”sticka skomaka-
rens öga”, ”blindbock” och ”gömma 

ringen”.. Dessa lekar varade till mid-
natt, då ”nattamaden” (smör, bröd 
och kallt kött samt öl) uppdukades. 
Man behövde dock inte stiga upp så 
tidigt nästa dag, för enligt Eva Wig-
ström förekom inte julotta i hennes 
hembygd under hennes barndom, 
utan man åkte till kyrkan senare på 
dagen. Ottesång på juldagen förekom 
visserligen i städerna i början av 1800-
talet, men på grund av mörker, kyla 
och rädsla för sjukdomar var den inte 
särskilt välbesökt. Julotta var en nyhet 
som successivt infördes i Lunds stift 
under loppet av 1800-talet.
 Efter gudstjänsten började åter 
lekarna i storstugan och fortsatte varje 
helgdag under högtiden. På någon av 
de ”mindre högtidskvällarna” ordnade 
kanske tjänstefolket dansnöjen på ett 
ställe i byn, där en loge upplåtits för 
dem. Till en spelmans gnidande på 
sin fiol svängde dansande par kring 
på det ojämna loggolvet. Inte sällan 
urartade emellertid dessa danser till 
”själfsvåld ock osededlighet”. Hus-
bondfolket med sina familjer firade 
däremot julagillen bland släkt och 
vänner, efter tidens sed med mycken 
mat och dryck, och även här dansades 
det. Julagillenas tid varade från an-
nandagen till den 13 januari. ”Knut 
kör julen ut”, sa man liksom i våra 
dagar.
 I vissa delar av Skåne roade 
man sig med att ”kasta julaknudor” 
vid Knut eller andra tillfällen under 
julen. De kunde vara försedda med en 
text som inbjöd till gille som någon 
ordnade i byn. En lek som påminde 
om kasta julaknutor var ”gå med 
svinafoten (springa mä svinatassen)”. 
Här gällde det att kasta en kokt svin-
fot insvept i ett papper inom grannens 
stugdörr och sedan springa sin väg. 
Blev han gripen och införd i stugan 
kunde han få gnaga köttet av foten 
och taga en sup för varje benknota. 
Detta spratt var mest utbrett i syd-
västra Skåne, men en annan märklig 
tradition som kallades ”gå med fågeln” 
förekom i ett sammanhängande 
område från Rönnebergs och Onsjö 
härader och söderut. På vintern var 
det ofta inte svårt att fånga en levande 

sparv som tagit sig in i ett stall för att 
få havre. Man band då om dess hals 
eller fot ett papper, på vilket det skrevs 
några ord. En person gick med fågeln 
till granngården, ryckte upp stugdör-
ren, släppte in fågeln och sprang se-
dan därifrån fortast han kunde. Greps 
han blev han trakterad med fler supar 
än han tålde och fick sedan gå med 
fågeln till nästa granne, om han nu 
kunde det. Det finns skildringar om 
att fågeln flög på och släckte ljuset i 
stugan, och folket i stugan fick brått 
att taga fast den för att springa vidare 
med den till en annan gård. I nord-
västra Skåne och i Halland placerade 
man den 13 januari ut egenhändigt 
tillverkade Knutsgubbar, utklädda 
halmgubbar, hos någon granne, 
medan man i sydöstra Skåne satte 
ut Felixgubbar på Felixdagen den 
14 januari. Denna figur placerades 
vanligen lutad mor stugdörren eller 
på hemlighuset, vilket kunde vålla 
stor uppståndelse.
 Vid trettondedagen hade 
dagen längt sig ett tuppfjät, sade de 
gamla. Julfirandet var även slut, och 
man hade kommit in i vardagslivets 
arbete igen. Far i huset kunde ta 
livet lätt den här tiden, eftersom det 
från lantbrukssynpunkt inte fanns så 
mycket att göra, men i stugan smällde 
nu vävarna dagen lång. Man säger 
ju att tjugondedag Knut dansades 
julen ut, men enligt kyrkoåret varade 
julen faktiskt till kyndelsmässodagen, 
en kyrklig högtid firad 40:e dagen 
efter jul, den 2 februari. Den har sitt 
ursprung i traditionen att det var 
just denna dag som jungfru Maria 
renades i templet, den så kallade 
kyrkogångsdagen. Dagen var helgdag 
i Sverige fram till 1772, och själva 
namnet kyndelsmäss betyder ungefär 
”ljusmässa”.

”Skånskt julfirande i gamla tider” 
utgör egentligen slutet på en längre
opublicerad artikel kallad  ”Något om 
skånska högtider, festdagar och
traditioner”.
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Kågerödslund 
och Kågeröds 

skyttegille
- Bengt Nordahl -

Ragnar Persson skriver i en artikelserie om be-
redskapsminnen om Kågerödslund:“ Den mest 
besökta dansplatsen var i våra trakter nog lör-
dagsdansen i Kågeröds lund, som kunde dra 
500-800 besökare. Till Trolleholms skytteskog 
kom också många besökare och på söndagarna 
var Skäralid välbesökt. En och annan gång var 
det fest i Nackarpsdalen, och i Bjärnarps skog 
hade Axelvolds brandkår ibland fest.” Det hände 
förvisso att även jag besökte Bjärnarps skog, 
Trolleholms skytteskog och inte minst Kågeröds-
lund under denna tid, men då var det i sällskap 
med mina äldre syskon.

Den äldsta bilden jag hittat på nätet 
är tagen 1923 och finns i ett bildarkiv 
på Svalövbygdens släkt och folk-
livsforskare sloff.se.  Denna vackert 
belägna festplats beskrivs även i ”Så 
gick dansen då…”, en artikel av An-
ders Tuvesson i Byahornet 1998 nr 
3. Hur länge det dansats i ”Lunden” 
uppe på backen, är nog svårt att säga., 
men säkert har det varit från sekel-
skiftet och framåt. Som det mesta i 

Kågeröd ägdes marken av Knutstorps 
gods, och lunden hörde till gården 
Lundagård eller Kågeröd nr 1, vars 
pietetsfullt renoverade boningshus 
från slutet av 1700-talet i våra dagar 
pryder sluttningen mot Vegeå. Här 
bodde en gång några av mina förfäder, 
och man undrar vad de kände för 
denna lund.
 Anders Turesson skriver, att för 
musiken på 30- och 40-talen svarade 

främst kända lokala 
band som Pallas, 
Ahlins, GP:s, Eges 
och inte minst Eke-
bys orkesterstolthet 
– bröderna Ekvalls.
Han omnämner 
också ”samhällets 
eget lilla trivsamma 
svänggäng – Eves 
– ofta anlitat vid 
söndagsdanserna. 
Även Ragnar Pers-

son nämner Ekvalls ifrån Skromberga 
som en omtyckt orkester som spelade 
i Kågerödslund.
 Stommen till de byggnader 
som finns i våra dagar uppfördes 
1929 av Kågeröds Skyttegille, som 
bildades 1892. I prologen till gillets 
40-årsjubileum heter det:

Svärd så heter han som banat
väg för skyttet i vår trakt,

som oss fosterländska danat
att om hembygden slå vakt.
I hans spår gick sedermera

män med stort sett samma stöd,
Nilsson, Ahlberg, många flera,

F. J. Fougstedt, Långaröd,
far min själv att ej försaka

ävenså biodlar´ Per.
Sedan några år tillbaka
styr nu Olof Persson där.

Den som rimmat dessa rader om 
Kågeröds skyttegille är författaren till 
en artikel kallad ”Vandring i Kågeröd 
många år efteråt” införd i Helsing-
borgs Dagblad söndagen den 30 juli 
1961. Han omnämner den gamla 
skjutbanan vid Såghus och skriver, att 
skyttet i alla tider haft fast förankring 
i bygden och, att gillets namn alltid 
haft respekt med sig i olika skytte-
sammanhang Skåne runt, särskilt när 
brödraparen Oscar och Albin Celan-
der samt Per och Nils Thomasson var 
med och tävlade. Med ”biodlar Per” 
avses Per Thomasson, och bröderna 
Thomasson växte upp i Prästaskog, 
granngård till gamla Finstorp. Han 
skriver att Anders Ahlberg, folkskol-
lärare i Kågeröd 1883-1922, hade 
hand om rekryterna, vilka fick börja 
skjuta med salongsgevär.

Kågerödslunds danspalats 1923

Kågerödslund i januari 2010
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